
A P O Š T O L Á T
s v . C y r i l a  a M e t o d a  pod o c h r a n o u  bl.  P a n n y  Mar i e .  

Roční k XXI X.  Dube n 1 9 3 8 .  Č í s l o  4.

Sv. mučedník Josafat Kuncevič jako horlivý apoštol církevní jed
noty rád ve svých kázáních i spisech zdůrazňoval, že počátky rus
kého křesťanství byly xiplně katolické, že sv. Vladimír uvedl na Rus 
k a t o l i c k é  křesťanství a že se Rusové jen pozvolna pod řeckým 
vlivem odloučili od katolické Církve. Novější ruští dějepiscové — 
mezi nimi i církevní historik E. G o l u b i n s k i j  — to kriticky po
tvrdili. Rusko bylo původně katolické, sv. Vladimír byl v jednotě 
s katolickou Církví a je katolický světec.

•t*

Jméno Rus původně označovalo normánské, skandinávské Var- 
jagy, podnikavé vojáky a obchodníky, kteří měli v Rusku své osady 
na ochranu obchodní a vojenské cesty, vedoucí od Baltického moře 
do Cařihradu. Jako odvážní vojáci sloužili Varjagové slovanským 
knížatům stejně jako sloužili též Řekům. Byli námezdními vojáky a 
obchodníky. Důležitým obchodním zbožím byli tehdy otroci. Proto 
byla přirozená tato spolučinnost vojáků a obchodníků. Slované byli 
voíjensky slabě organisováni, proto je na širých ruských pláních 
ovládli pozvolna bojovní Varjagové, kteří se stali vládnoucí vojen
skou kastou. V desátém a jedenáctém století se Varjagové v Rusku 
poslovanili, splynuli s domácím slovanským obyvatelstvem v jeden 
národ. Něco podobného se stalo i s balkánskými Slovany; ovládli je 
neslovanští bojovní Bulhaři a sami se potom též poslovanili.

Varjagové v Rusku (v Kijevě a Novgorodu) měli styky se západ
ním i východním křesťanstvem. Vojenští námezdníci varjažští byli 
též ve službách Byzance, kde pozvolna přijali křesťanství. Na 
severu a západě měli styky s římským křesťanstvím. Už patriarcha 
Fotij psal r. 867, že Rusové (Varjagové) přijali křesťanství. Ale těž
ko tvrditi, že už tenkráte bylo křesťanství v kijevské Rusi značně 
rozšířeno. Je  také jisto, že v polovici desátého století bylo mezi rus
kými Varjagy mnoho křesťanů a kněží římského obřadu.

Na knížecím ruském dvoře v Kijevě mělo sice křesťanství už v po
lovicí desátého století vliv, ale nebylo ještě tak silné, aby se stalo 
náboženstvím státním. Ruská kněžna Olga přijala okolo roku 955 
sv. křest' nepochybně podle římského obřadu. Ale mezi ruskými 
slovanskými bojary bylo pohanství ještě tak mocné, že syn kněžny

9 7

Dr. František Grivec.
Pokřesfanění kijevské Rusí.



Olgy Svjatoslav zůstal uvědomělým pohanem a také se proslavil ja 
ko hrdina v duchu pohanských tradic varjažských a slovanských. 
Slovanská jména Svjatoslav, Jaropolk, Vladimír a Jaroslav doka
zují, že se už ruští Varjagové částečně poslovanili. Poslovaněním 
Varjagů připravovala se vhodnější půda pro křesťanství mezi rus
kými Slovany, neboť tak se také varjažské křesťanství stávalo slo
vanským a přibližovalo lidu.

Ve starých ruských letopisech je pokřesťanění Ruska za knížete 
Vladimíra (978— 1015) legendárně přikrášleno a jednostranně by
zantsky vylíčeno. Vypravuje totiž ruský letopis, že prý ke knížeti 
Vladimírovi přicházeli misionáři s různých stran a nabízeli mu svou 
víru: mohamedánskou, německo-(latinsko-)křesťanskou a byzant- 
sko-křesťanskou. Vladimír prý se však chtěl sám přesvědčiti, která 
víra je lepší. Poradil se tedy se svými bojary a vyslal posly k různým 
národům, aby zkoušeli jejích víru: k mohamedánům, do Byzance  ̂ a 
k Němcům. Mohamedánské nábožensíví Vladimír už proto odmítl, 
že nedovoluje piti vína. Pravil: „Rusům je pití radostí, bez něho ne
můžeme býti!“ A tak i poselstvo odmítlo mohamedánskou víru a 
podalo o ní zprávy velmi nepříznivé. U Němců viděli poslové boho
službu, ale krásy při ní prý nespatřili. Zato v Cařihradě byli prý 
svědky tak nádherné bohoslužby, že nevěděli, jsou-li v nebi nebo 
na zemi. Proto prý se kníže Vladimír rozhodl pro řecké křesťanství. 
Potom zabral řecký Chersones a dal prý se tam pokřtíti začátkem 
roku 989.

Tak píše starý ruský letopis. Ale ruští historikové dokázali, že 
je tato letopiscova zpráva historicky nevěrohodná pověst, jejímž pů
vodcem byl nějaký Řek žijící v Rusku — snad v dvanáctém nebo 
třináctém století. Tato pověst o Vladimírově křtu je očividně řecký 
přibarvena a má za účel vychválití řeckou víru nad všechny ostatní. 
Kromě tohoto pozdějšího letopisu mluví o Vladimírově křtu mnich 
Jakub, metropolita Hilarion a mnich Nestor, všichni svědkové už ze 
století jedenáctého. Z jejich spisů můžeme souditi, že byl Vladimír 
pokřtěn roku 987, kdy ještě nebyl ve spojení s Řeky. Je  velmi prav- 
děpodobno, že ho pokřtil varjažský kněz latinského obřadu. To ta
ké potvrzují staré skandinávské legendy (ságy).

Počátkem 989 zmocnil se Vladimír řeckého Chersonesu. S Řeky 
uzavřel mír a poslal jim vojenskou pomoc. Za to žádal, aby mu by
zantský císař dal za manželku svou sestru Annu. Toho také dosáhl. 
Potom pomocí řeckého duchovenstva a řecké hierarchie pozvolna 
pokřesťaníl Rusko. Vladimír tedy byl pokřtěn od kněze římského 
obřadu. S Řeky navázal styky teprve potom, když dobyl Chersone
su a mohl jako vítěz klásti své požadavky. Proto také docílil toho, 
že se v kijevské Rusi hned na počátku zavedla slovanská bohosluž
ba. Stalo se to tedy ne z vůle Řeků, nýbrž z rozhodné vůle sv. Vladi
míra, který po chersoneském vítězství mohl diktovati své podmínky.

Je  nyní otázka, odkud dostali na Rusi slovanské knihy a kněze. 
Kijevská Rus měla mnohé stýky s Bulharskem, kde tehdy kvetla 
slovanská bohoslužba a slovanské církevní písemnictví. Do Ruska

98



přicházeli bulharští slovanšti kněží se slovanskými bohoslužebnými 
knihami.

Je  pochopitelno, že Vladimír, který byl původně pokřtěn latin
ským obřadem, rozhodl se nakonec pro řecké křesťanství a slovan
skou bohoslužbu. Bylť sousedem byzantského císařství, s Cařihra- 
dem ho spojovaly obchodní a politické svazky. Ale kníže Vladimír

Sv. Vladimír a sv. Olga (mal. Vasnecov).

byl natolik samostatný, že zavedl ve své říši bohoslužbu slovanskou. 
Cařihrad byl ovšem tenkráte ještě v jednotě se západní římskou Cír
kví. Proto i z tohoto důvodu jsou počátky ruského křesťanství úplně 
k a t o l i c k é .  Kníže Vladimír posílal své vyslance na západ a do 
Říma. Ještě po definitivním rozkolu (1054) zůstávali Rusové v čet
ných přátelských stycích náboženských i politických s katolickými 
národy. Teprve později pozvolna upadli do rozkolu, který se upev
nil pod jařmem mongolským, když Mongoli dobyli r. 1240 Kijeva a 
celého Ruska.

99



Jedna struna duchovního života u východních křesťanů rozezvu- 
čuje se tak často ve svérázné tóny, pro něž býváme zvláště vnímaví 
a přístupni v době svatopostní: k a j í c n o s t .  Charakteristického 
výrazu se dostalo východní kajícnosti naukou o d a r u s 1 z.

Tomuto zjevu nebyla ještě se strany historiků duchovního života 
na Východě věnována pozornost, jaké zasluhuje.1

D a r  s l z n e b y l  o v š e m  n e z n á m  a n i n a  Z á p a d ě ,  čehož 
svědkem je sv. Augustin. Sv. Petr Damiánský napsal knihu „De lau- 
de lacrymarum — O chvále slz". Kartuziánský převor Guigues se 
zabývá týmž tématem v „Scala paradisi =  Žebříku do nebe“. A o 
tom, jaké přívaly slz vyvolal ve středověku sv. František z Assisi a 
jeho škola tím, že tehdejšímu křesťanstvu živě představil ukřižova
ného Spasitele, se není třeba ani zmiňovat.

Že dar slz nebyl pouhým esoterickým — skrývaným — tajem
stvím, ukazuje půvabná francouzská povídka z 13. století o „Rytíři 
se soudkem" (Chevalier au Barízel). Tento rytíř měl za pokání za 
své hříchy naplniti soudek vodou. Prošel celou zemi, nořil soudek 
do každé vody, avšak nenabral ani kapky. Až v okamžiku, když jed
noho dne uronil slzu opravdové lítosti, se mu naplnila nádoba až po 
okraj. Jiným zřejmým důkazem je formulář latinského misálu, kde 
se dodnes udržela mše „Pro petitione lacrymarum =  Za vyprošení 
slz".

Než zůstane vždy pravdou, že s l z y  ve  v ý c h o d n í  t r a d i c i  
(podání) z a u j í m a j í  d ů l e ž i t ě j š í  m í s t o  n e ž  v z á p a d n í .  
Proč? Protože Východ byl vždy ochotnější dáti větší místo citům.

1 Přítomné řádky jsou jen úpravou přednášky, kterou proslovil v Oxforde 
ve schůzi Společnosti sv. Albana a Sergia R e v. G i 11 e t a jež byla zkráceně 
uveřejněna v časopise „S o b o r n o s (" (New Series) č. 12, prosinec 1937, 6tr. 
5.— 10. Bylo tam poukázáno na literaturu, již zde uvádím přesněji: K a r l  Hol i ,  
Enťhusiasmus und Bussgewalt beim griechischen Mónchtum, Lipsko 1898: 
P . J .  H a u s h e r r  S. J., profesor na Pap. vých. ústavě, Introduction á la vie 
de Syméon le Nouveau Théologien par Niketas Stethatos, Or. Christiana XII. 
(1928), str. III—XCIII, a La méthode ďoraison hésychaste, Or. Christiana IX. 
(1927), str. 102—209; D om  U r s m e r  B e r l i ě r e ,  L'ascěse bénédictine des 
origenes á la fin du XII. siěole, Paříž 1927; M m e L o t - B o r o d i n ,  Le mys- 
těre du don des larmes dans 1'Orient chrétien, v časopise La vie spirituelle, 
září 1936.

1 00

Lev Gillet - J .  Mastytak C. Ss. R.
Dar slz v podání křesťanského Východu.

V předmongolské Rusi zdárně se rozvíjel?, křesťanská kultura. 
Z té doby mají Rusové mnoho světců: Olgu, Vladimíra, Borisa a Glě- 
ba, Antonija Pečerského a Theodosia Pečerského, které také kato
lická Církev uznává za světce a které také uctívají katoličtí Ukra
jinci. Za nadvlády mongolské bylo však spojení se Západem přetrže
no, křesťanská víra i kultura upadla v strnulost a formalismus (ze- 
vnějškost) a utvořil se formalistický, absolutistický moskevský by- 
zantinismus.



„Srdce" považoval prostě za „nádobu Ducha". Výchoďané se tudíž 
nespokojovali pouhou výzvou k věřícím, aby prosili za slzy, nýbrž 
vypěstovali celou „ t h e o l o g i i  s 1 z“, jak se právem vyjadřuje Ka
rel Holi, A budiž poznamenáno, že v tom jsou všechny východní 
školy duchovního života zajedno.2

T h e o l o g i e  sl z.

Theologii slz nacházíme plněji vyvinutou u východních spisova
telů asketických, u Evagria (ý 399), Isaiáše ze Skitu, Diadocha z Fo- 
tiky (V. stol.), Pseudo-Makaria, Jana Kassiana (f 435) a sv. Jana 
Klimaka (kolem 600). Mezi mystickými spisovateli byl sv. Symeon 
Mladší (XT. stol.), nazývaný „novým theologem", nejoriginálnější 
byzantský mystik ve středověku, který přejal theologii slz od svého 
učitele Symeona Studitv a předal jí svému žáku Niketovi Stethato- 
vi (Nicetas Pectoratus) a jeho prostřednictvím H e s y c h a s t ů  m.3 
Tito spisovatelé nezanechali ovšem po sobě ucelená pojednání o 
slzách; avšak theologické prvky o slzách jsou roztroušeny po jejich 
spisech. Zde se pro stručnost omezujeme pouze na tyto svědky dáv
né tradice, totiž n a  s y r s k é  a ř e c k é  s p i s o v a t e l e  IV. až 
XIII. století, ačkoli nauka sama, kterou představují, není výlučně 
majetkem žádné školy, nýbrž nese na sobě známky katolicity a po
dává všeobecnou nauku východní Církve.

Abychom nastínili přehled této vyvinuté východní nauky, vyloží
me krátce několik charakteristických výrazů duchovních spisova
telů, které nám otvírají zvláštní pohled do jejich duchovního života 
a zkušenosti:

1. D a r s 1 z : Jíž výraz sám naznačuje, že slzy, o nichž mluvíme, 
jsou nadpřirozené, nesdružené s lidskými vášněmi, nýbrž spíše se 
zakoušením Boha. Právě jejich fysiologický zjev o tom svědčí. Při
cházejí bez namáhání, bez násilného štkaní a stahováni obličejových 
svalů. Ještě důležitější jest tu povaha d a r u .  Je  to milost dobrovol
ná, závisející pouze na dobrozdání a zalíbení Božím.

2 Nebude od místa, zmíniti se o hlavních rozdílech těchto škol: Je  zde 
nejprve s m ě r  a s k e t i c k ý ,  který vystupňovali do k r a j n o s t i  syrští 
Otcové pouště se svým heroickým umrtvováním u m í r n ě n o u  tendenci za
stupuje tradice sv. Basila (t 379), sv. Jana Zlatoústého (f 407) a cařihradského 
kláštera Studion (založeného kolem r. 462—463).

S asketickým směrem kontrastuje s m ě r  m y s t i c k ý ,  který má rovněž 
dva různé tvary: Od Klementa Alex, (t 212), Origena (t 254), sv. Řehoře 
Nysského (f 396), Pseudo-Dionysia se odvozuje směr s p e k u l a t i v n í ,  hle
dající posvěcení prostřednictvím o s v í c e n í  m y s l i  (illuminací); na druhé 
straně Mikuláš Kabasilas (f 1363) a š k o l a  l i t u r g i c k á  usilují o posvě
cení účastí na tajemstvích liturgických.

3 Hesychasté =  „odpočívající", byli řečtí asketi, kteří se domnívali, že 
rozjímáním o hrudi (nebo pupku) v jakémsi nestvořeném světle spatři svým 
tělesným zrakem bezprostředně Boha. Ve století XIV. byl hlavním zastáncem 
tohoto učení Gregorios i P a l a m a s  (odtud „palamité"), proti němuž bojoval 
učený opat a pozdější biskup Barlaam, bohužel, bez výsledku. Sídlem hesy
chastů byly kláštery v Cařihradě, na hoře Athos a Sinaji. R o z k o l n á  sy
noda cařihradská roku 1351 schválila jejích učení.

101



2. C e s t a  s l z :  Charismatické slzy nejsou nahodilým, ojedině- 
lým zjevem, nýbrž pravidelným úkazem. Ještě více! Je  ío c e s t a ,  
přístupná všem: možno ji přirovnati k cestě postu, k cestě panen
ství, chudoby nebo k cestě samoty. Jistě je méně mimořádnou než, 
řekněme, cesta toho zástupu východanů, kteří se stali „ b l á z n y  
p r o K r i s t a“.

3. P r o s b a z a s l z y :  Jsou-li slzy milostí, pak je musíme hledati 
jakou každou jinou milost: modlitbou. Tato modlitba může dlouho 
zůstati bez odpovědi.

Diákon Agapit si stěžoval sv. Nilovi, že nemůže dosíci d a r u s 1 z. 
Světec mu odepsal: ,,Co máš dělati, když nemůžeš plakati tělesný
ma očima? — Poradím ti. Rozněcuj jen před Bohem svou touhu po 
slzách a budeš očištěn od hříchů. Neobdržíš-lí daru slz pro sebe a 
uvidíš-li naopak, že druhý pláče při modlitbě, pak chval Pána a 
modli se: „Děkuji Ti, můj Bože, že, ačkoliv jsi odepřel mně té mi
losti, jež osvobozuje od zlého, udělil jsi ji mému bratru! Rozmnož 
v něm tento dar, poněvadž jsme členy jeden druhého.“ Jsi-li takto 
naladěn vůči svému bratru a raduješ-li se s ním, máš účast spolu 
s ním na uděleném daru —• a oba dosáhnete koruny."

4. S v a t ý s m u t e k .  První zastávkou na cestě slz je to, co Dia- 
dochus z Fotiky nazývá „smutkem drahým před Hospodinem". 
O „svátém smutku" píše sv. Jan Klimakus takto: „Vzpomínka na 
naše hříchy naplňuje nás trvalou lítostí. Zároveň vnitřní vyznání 
hříchů před Bohem poskytuje duši sladké občerstvení." A Evagrius 
vybízí k tomuto spasitelnému zármutku těmito slovy: „Plač hořce 
jako Petr, žádej o drobty se stolu jako Féničanka, modli se ze srdce 
jako David: Tobě jedinému jsem zhřešil a zlo jsem spáchal před Te
bou . . . Jako David každou noc smáčej své lože slzami. Plač a kvil 
každou hodinu!" Sv. Jan Kassian nazývá jen takové slzy „slzami 
kajícnosti". „Kajícnost" zde neznamená lítost jako část svátosti po
kání, poněvadž obsahuje také r o z h o ř č e n í  a p o b í d k u  (con- 
punctio), nýbrž úsilí postoupiti a pokračovati na cestě slz.

5. K ř e s t  s l z.  Hlavním účinkem sv. smutku, na nějž východní 
Otcové poukazují, je o č i s t a  s r d c e .  Kdykoliv mluví o charisma
tických slzách, mají v úmyslu zdůrazniti přirovnání se svátostí křtuí 
Sv. Jan Klimakus neváhá tvrditi: „Proud slz, který proléváme po 
prvotním dětském křtu, je ještě mocnějším než tento, jakkoli se zdá 
toto tvrzení smělým. Neboť křest očišťuje pouze od vin spáchaných 
přede křtem, kdežto slzy smývají hříchy po křtu. Kdyby Bůh ve 
svém milosrdenství nebyl poskytl lidem tohoto druhého křtu, pak 
by jich věru bylo velmi málo spaseno."

Sv. Jan Damašský ve svém díle „O pravé víře" (De Orthodoxa 
fide) řadí slzy mezi způsoby křtu. Sv. Symeon, Nový theolog, nazý- 
v á j e k ř t e m s v . D u c h a .  (Tuto nauku o křtu slz můžeme srovnati 
s míněním, rozšířeným ve středověku, jako by řeholní sliby (profese) 
se rovnaly co do účinku křtu a odpouštěly všechny hříchy!) Křest 
slz měl své zastánce i na Západě a kartusián Guigues udává dokon-

102



ce i důvody, proč si dlužno vážití tohoto křtu více než svátostného.4
Moderní spisovatelé, o nichž jsme se zmínili (Holi, Hausherr, Lot- 

Borodínová) jsou zajedno v tom, že uvedené výrazy východních spi
sovatelů třeba bráti ve smyslu doslovném. Nedivno, že taková na
uka pak dala podnět ke sporům o dětský křest a podob.

6. S 1 z y o s v ě c u j i. Účinek slz není vyčerpán očistou. Slzy mo
hou stejně dobře i osvěcovati. O tomto osvícení užívají Otcové nej
smělejších obratů. Sv. Nil Sinajský mluví na př. o p l á č i  v m y š 
l e n k á c h .  Podle mínění těchto starých spisovatelů slzy činí naši 
mysl přístupnou světlu Slova a uschopňují duší ipřijímatí božskou 
pravdu, podobně jako déšť zkypřuje a zúrodňuje vypráhlou půdu.

7. P l á č b e z u s t á n í .  Přirozeně důsledným ovocem daru slz je 
modlitba. Tak píše Kassían o slzách jako o n e j  v y š š í m  a n e j -  
č i s t š í m z p ů s o b u m  o d l i t  by. Stejně sv. Izák z Níniveh: ,,Mi
lost slz je plností modlitby . .. Svatí neznají modlitby, která by ne
byla zvlažována rosou slz." Jako mohl sv. apoštol zvolati: „Modlete 
se bez ustání!" (I. Soluň. 5, 17), tak napomínají tito duchovní učitelé; 
„Plačte bez ustání!" Sebranost a cvičba v Boží přítomností, jež sv. 
Ignác z Antiochie označil jako pamatování na Boha fmnésis), vyža
duje podle nich, abychom se nejen modlili, nýbrž i plakali bez ustá
ní. Pro Reky pamatovati na Boha znamená především pamatovatí 
na Ježíše Krista, a tato neustálá vzpomínka je také úkolem „modlit
by Ježíšovy" u hesychastů-kvietistů s jejich neúnavným opaková
ním nejsv. Jména.

8. V á š  z á r m u t e k  o b r á t í  s e  v r a d o s t .  Jako se zármut
kem, je také s charismatickými slzami; to proto, že vyplývají z lás
ky. Sv. Izák z Niníveh píše: „Každého okamžiku okoušejí čistá srd
ce sladkosti slz; v těchto sladkých slzách rozjímají o Bohu." Poně
vadž dar slz je sladký, může se státí předmětem nepatřičné touhy 
a domýšlivosti. Otcové varují své žáky před takovým zneužitím. 
Evagrius napomíná: „Nečiň si náruživosti ze samého léku proti ná- 
ruživostem!" Ale možnost zneužití je nezastrašila, aby si nevážili 
tohoto sladkého doprovodu slz. „Když někdo bývá vytržen v radost, 
převyšující každý pomysl, věz, že to Bůh zavítal k němu", ujišťuje 
Niketas Stethatos. Tímto vytržením v božskou radost vnější projev 
slz často mizí, slzy vysychají a stávají se čistě duchovními.

Z á v ě r .

Cesta slz není jen bezvýznamnou postranní stezkou, nýbrž cestou 
vznešenou a důležitou, uvádějící do samého s r d c e  východní theo
logie. Srdcem orthodoxie (pravoslaví) není ani vypracovaný rituál, 
ani subtilní spekulace. Srdce orthodoxie nebilo ani v alexandrij
ském Dídaskaliu (Škole), ani v cařihradské Svaté Sofii, nýbrž na 
oněch prostých a nehostinných místech, v betlémské stáji a u hrobu, 
v Getsemane a na Golgotě, kde plakalo tolik pokorných duší. Ode 
dne, kdy žena, která byla hříšnicí v městě, poklekla u nohou Ježíšo-

4 Jasnou k a t o l i c k o u  nauku vyjadřuje prostě ovšem náš katechismus 
v definici křtu sv.: křest je nejprvnější a n e j p o t ř e b n ě j š í svátost.

103



Novější studie o svátém Vojtěchovi1 mluví o jeho kladném stano
visku k slovanské liturgii. Obvyklý názor, že svátý Vojtěch byl dů
sledným latiníkem,2 který nejen nepřál slovanské liturgii, ale do
konce se přičinil o její zničení" v území jeho biskupství, pokládá se 
nyní za mylný. Méně ovšem je znám poměr svátého Vojtěcha k Rus
ku a ještě méně snad úcta jeho na Rusi. A přece lze i o tom mluviti.

První znalosti o Rusku získal si svátý Vojtěch ještě na rodné Li- 
bici jako malý hoch. Na hradě libickém zastavil se totiž veliký zna
lec Východu, biskup-misionář — svátý Adalbert, který se vracel 
s misijní cesty z Ruska, kamž jej pozvala kněžna Olga. Jeho průvod
cové byli v Rusku zavražděni a on sám sotva vyvázl životem.4 V Če
chách přijal pohostinství na panství Slavníkovců. Zde se asi zdržel 
a nějaký čas i působil, neboť v této době udělil malému Vojtěchovi 
svaté biřmování.’ Otec Vojtěchův Slavník oblíbil si tak svátého 
Adalberta, že později, když tento se stal arcibiskupem v Magde
burku, poslal do jeho škol svého synka na vzdělání. Svatý Vojtěch 
si ovšem mnoho z pobytu Adalbertova na Libici nepamatoval. 
Vždyť i to, že byl jím biřmován, zapomněl. O vlivu Adalbertově na 
Vojtěcha lze asi mluviti až v Magdeburku. Tam seznámil se s jeho 
velkolepými plány misijními, tam poznal i jeho literární dílo, tam 
jistě slyšel arcibiskupovo vyprávění o Východě. Vojtěchovu poz
dější horlivost, zálibu v misiích a zájem o Východ — aspoň v jeho 
počátcích — jistě můžeme klásti do této doby.

V době, kdy Vojtěch byl biskupem pražským, můžeme mluviti 
o velmi čilém styku Čech s Ruskem.u Byl tu především styk ob
chodní, politický, kulturní,,a ale i náboženský. V tomto vztahu měli

J Chaloupecký, Holinka, S. Kateřina.
2 Palacký Fr.: Dějiny národu českého, Praha 1848, I., str. 264.
3 Sasinek, Krch, Voigt, Škultéty (Slov. Poklady, 1922, str. 71).
4 Prameny děj. čes., II., str. 239, ve správě Letopisce Sázavského.
5 Bruno z Quefurtu, Život a utrpení sv. Vojtěcha, kap. 4. (přel. Vilikovský, 

Břevnov 1935, str. 24).
B Josef Vašica: De s. Venceslao in doc. lit. paleoslovenicis, Acta conv. 

Prag., Olomouc 1930, str. 52.
7a Ferd. Tadra: Kulturní styky Čech s cizinou až do válek husitských, Pra

ha 1867, všeob. Josef Jirásek: Ruáko a my, Praha 1929, str. VII.

1 0 4

J o s e f  Soukop.
Svatý Vojtěch a Rusko.

vých a smáčela je svými slzami, od onoho dne je cesta slz otevřena 
všem. Ale tato cesta citového vzrušení je jakousi výsadou Východu, 
Východu slabého, opovrhovaného, hříšného. A on té cestě poroz
uměl a ve svých nejlepších synech si ji zamiloval. Otcové duchov
ního života, které jsme uvedli, by si považovali za hanbu m l u v i t i  
o svátých slzách a b ý t i n e s c h o p n ý m j e p l a k a t i .

Kéž Bůh dá i nám poznatí duchovní užitek této požehnané cesty, 
na niž nás volá v době postní Matka Církev!



prvenství Slavníkovci. Jejich území leželo na obchodní cestě Pra
ha—Východ, sousedilo s Uhrami a zeměmi polskými, jež bezpro
středně hraničily s Ruskem. Slavníkovci ve svém poměru k Vý
chovu nebyli vůbec vázáni na Přemyslovce. Jejich knížectví bylo 
téměř samostatné. Vždyť svátý Vojtěch měl svou vlastní minci,Tb 
vystupoval nezávisle na knížeti českém i ve styku zahraničním. J e 
ho styky s knížetem Polským, s uherským dvorem a přátelství 
s kruhy císařskými měly v pozadí kulturní a církevní výstavbu vý
chodní Evropy. Tento plán velkolepé koncepce,8 jehož nadšeným

Mučednická smrt sv. Vojtěcha.

stoupencem byl císař Otto III., měl mnoho společného s kulturním 
plánem Metodějovým a Rostislavovým. Zahrnoval v sobě i jižní 
Rusko. Předčasnou smrtí Vojtěchovou a smrtí Otty 111. plán ovšem 
padl, ale církevní organisace Uher a Polska je dosud jeho odkazem.

Když se sv. Vojtěch definitivně zřekl biskupského stolce v Praze, 
zatoužil jiti jako misionář do východních zemí slovanských. Snad 
měl na mysli i Rusko.0 Když mu to nebylo možné, obrátil se do po
hanského Pruska, kde nalezl mučednickou smrt dne 23. dubna 997.

Hned v příštích letech rozkvetla Evropa úctou k tomuto novému 
mučedníkovi. Již v následujícím roce stál v Cáchách chrám svátého 
Vojtěcha.10 Octa byla šířena císařem, papežem, šířila se slovem i 
písmem — a dostala se i do Ruska. Prvním šiřitelem v Rusku byl

7*> Gustav Skalský, Denáry pražského biskupa Slavníkovce, Numism. čas. 
čsl. V, 1929, str. 26.

8 V. Chaloupecký: Radla-Anastasius, „Bratislava", roč. I. (1927).
u Dá se tak usuzovat z misijních cest Brunonových v letech 1004— 1008.
10 H. G. Voigt: Der Verfasser der Rómischen vita des hl. Adalbert, Prag 

1904, str. 3—4.

105



sám Bruno z Querfurtu, oddaný žák a ctitel Vojtěchův. Ten již v ro
ce 1004 sepsal život Vojtěchův a na to pustil se, jda vědomě v jeho 
šlépějích, do činnosti misionářské. Z Uherska odešel na. jižní Rus a 
tam působil v 1. 1004— 1008. Máme jen kusé zprávy o jeho misijní 
akci na Rusí, ale celé jeho dílo svědčí o tom, že tento rodilý Němec 
planul nadšenou láskou k národům slovanským, a že všude šířil 
úctu k sv. Vojtěchovi.11

Ze století pozdějších jsou již písemné památky o úctě sv. Vojtě
cha na Rusi. Je  to především t. z v. Modlitba ke cti sv. Trojice. Za
chovala se nám na pergamenovém rukopise ze XIV. století ze sou
kromé knihovny J . A. Šljapkína.11 12 V této modlitbě pravoslavná cír
kev vzývá řadu světců, mezi nimiž je též svátý Vojtěch. Je  jmeno
ván na velmi čestném místě, hned za velkými papeži, mezi mučed- 
níky-biskupy. Modlitba volá:

,,Svatý Jene, proroku, Předchůdce, Křtiteli Páně, přimlouvej se 
u Boha za mne hříšného. Svatí apoštolé Petře a Pavle; Ondřeji, J e 
ne Bohoslovče, Jakube, Marku, Matouši; Lukáši, Filipe; Tomáši, 
Bartoloměji, Jakobe Alfeův, Judo Jakobův, všichni svati apoštolé, 
mužové plní Ducha svátého, přimlouvejte se u Boha> za mne hříš
ného. Svatý sbore papežů: Klimente, Silvestře, papeží Lve, Štěpá
ne, Řehoři. Zinobie, Blažeji, V o j t ě š e. Všichni svati mučedníci, 
přimlouvejte se u Boha . .“13

Tato modlitba byla na Rusi velmi oblíbena. Svědčí o tom to, že 
ve XIV.—XVI. století byla velmi často opisována. Je  původu čes
kého14 a dostala se do Ruska patrně za sv. Prokopa z kláštera na 
Sázavě.15 Modlitba ke sv. Trojici je podobná „modlitbě proti ďáb
lovi" (Molitva na djavola), která zachovala se rovněž na Rusi v ko
dexu z 2. pol. XIII. století.16 I tato modlitba ukazuje na původ český 
a uvádí světce čistě západní,17 v církvi ruské a řecké jinak téměř 
neznámé. Byla často vyslovena domněnka, že obě modlitby jsou 
stejného původu, totiž ze Sázavy.18 „Molitva na djavola" však za
sluhuje důkladnějšího studia.

Již  letmý pohled na tuto modlitbu nutí ji klásti do doby poněkud 
starší. Jazyková forma i tvary silně připomínají druhou staroslo
věnskou legendu o sv. Václavu111 a její vznik nutno klásti do stejné, 
ne-li starší doby. Je  to doba Vojtěchova, o níž nyní bezpečně víme,

11 H. G.Voigt: Bruno von Querfurl, Mónch, Eremit, Erzbischof der Heiden 
und Mártyrer, Stuttgart 1907.

12 A. S. Archangelskij v Pamjatnikí rus, pis. i issik., sv. 50, Petrohrad 
1884, str. 1—19.

13 Překládáno z textu v Materiály i izslědovanija, A. I. Sobolevskago, 
Petrohrad 1910, str. 46. Tam vynecháni jsou v textu sv. Matouš, Kanut a 
Alban, jako pozdější dodatky.

14 Sobolevskíj 1. c. str. 38.
15 Vašica, De s. Venceslao 1. c. str. 51.
16 A. J. Sobolevskíj, Molitva na djavola, Petrohrad 1899, posledně v Ma

teriály i izslědovanija v oblasti slav. filologii i archeologii, Petrohrad 1910, 
str. 41—45.

17 A. J. Sobolevskíj v Materiály, str. 36—39.
38 Vašica a j. -  3(1 Na to poukázal již Sobolevskíj 1. c. str. 40.

106



že byla dobou rozkvětu staroslověnské činností literární v Čechách. 
Vrcholně zajímavá je stavba modlitby. Je  to totiž klasická ukázka 
prolínání liturgie slovanské a západní. Je  v ní spojen úvod staroslo
věnského Života sv. Metoděje20 s litanijními modlitbami západními 
(asi z gallské liturgie).21 Vliv legendy „Život sv. Metoděje" je tak dů
kladný, že téměř předpokládá, aby skladatel modlitby jej měl v ru
ce.22 Uznáme-li za dostatečné důvody slavistů, že modlitba byla na
psána v Čechách, pak tu máme krásný, dosud neznámý, důkaz, že 
t. zv. panonsko-moravské legendy byly v době Vojtěchově v Če
chách známy.22 Kdy se dostala „Molitva na djavola" na Rus, nelze 
přesně zjistiti. Soudě ze seznamu světců,24 starších tvarů staroslo
věnských a bohemismů muselo se tak státi nejpozdějí v třicátých 
letech jedenáctého století spolu s legendami o sv. Václavovi,25 snad 
i dříve. Je  to kulturní proud ve směru koncepce Vojtěchovy.20

Máme i jinou stopu, že úcta sv. Vojtěcha byla v Rusku v XI. sto
letí známa. Je  to t. zv. „pallium" knížete Izjaslava na hrobě sv. Voj
těcha v Hnězdně. Nezachovalo se nám, je znám toliko nápis, který 
na něm kdysi byl.27 Ten ukazuje, že pallium kdysi bylo v klášteře 
sv. Dimitrije v Kijevě. Po porážce knížete Izjaslava Jaroslaviče Bo
leslavem (1069) položil je Izijaslav na hrobě sv. Vojtěcha v nově vy
budovaném chrámě v Hnězdně.

V XV. století mizí na Rusi úcta k svátému Vojtěchu. Hlavní pří
činou je asi nepřátelství k Polákům, kteří příliš zdůrazňovali sváté
ho Vojtěcha jako národního světce polského a jako horlivého propa
gátora latinisace. Plodem těchto polských názorů je též proslulý 
ruský chronograf,28 jenž vypravuje o svátém Vojtěchu, že přišel na 
Moravu, do Čech a do Polska, tam „zničil pravou víru, zavrhl slo-

20 Tak zvaný panonsko-moravský život (Ž. M.), asi z roku 885 (Pastrnek, 
Lavrov, Grivec a j.).

21 Snad je to vliv benediktinského kláštera, který znalost litanie u nás 
propagoval. Viz studii o písní Hosp. pomiluj ny od dr. Orla, Sborník svato
václavský, II, 3, Praha 1937.

22 To by zasluhovalo podrobnější rozbor, jejž tento časopis sotva připouští. 
Upozorňuji jen na shodné vyjmenování slavných mužů Starého zákona: Abraham, 
Izák, Jakub atd., rčení o ďáblovi, který je nazýván vrahem lidského rodu, 
přívlastky „druh Boží", „obraz Kristův", David-pastýř a j. Shoda by se dala 
jinak vysvětlit jen stejnou předlohou (spisy Řehoře N.).

23 Weingart předpokládá jejich znalost pro první leg. staroslov. o sv. Vác
lavu a pro Křišťana (iPrvní česko-církevní slov. leg. o sv. Václavu, Praha 
1934, zvi. na str. 1048).

24 Nejpozdější je tu sv. Valburga (t 780). Modlitba ke sv. Trojici má i čes
ké světce.

2r> Weingart, Sborník svatováclavský, Praha 1934, str. 963.
2I> Sv. Vojtěch byl nadšeným šiřitelem úcty k sv. Václavu. Z jeho popudu 

sepsána i druhá staroslov. legenda o sv. Václavu. Že tato prvně dostala se 
na Rus, zdá se býti pod vlivem Vojtěchovým.

27 Prof. M. Sokolovskij v Archeologickich Izvěstijach i Zamětkach, 1894, 
sv. II., str. 336 a d., tamtéž pojednání od prof. Linničenka (str. 329 a d.). Vy
světlení o tom, že pallium je z kláštera sv. Dimitrije, přináší Sokolovskij v po
jed. Rajgradskíj sborník v Materiály 1910, str, 159,

2ř! Českou literaturu o něm sebral a ocenil Chaloupecký v „Bratislavě", 
roč. VIII. (1934) ve stati „Svatý Vojtěch a slovanská liturgie" na str. 37 a d. 
Chaloupecký chronograf odmítá

107



Tento obrázek otiskujeme z knihy ,,Rossija u kanclogoru , kterou 
napsal ruský emigrant Ivan S o l o n j e v i č .  Líčí v ní své zku
šenosti ze sovětského Ruska, odkud se mu podařilo s bratrem a 
synem utéci do Bulharska. Jak pálí bolševiky pravda jeho zpráv 
o sovětských poměrech, dokázali bolševici sami nedávným aten
tátem na I. Solonijeviče, z něhož sice vyvázl životem, byv jen 
zraněn, zatím co jeho manželka a tajemník byli zabiti.

Ráno před odchodem trestanců na práci i večer v době jídla mihly 
se před našimi baráky desítky otrhaných selských děvčat, které žeb
raly o jakékoliv odpadky jídla. Bylo čímsi neobyčejným, viděti tyto 
děti svobodného povolání, které je na tom bídněji nežli my trestanci; 
neboť my jsme dostávali každý den půldruhého funtu svého chleba, 
a sedláci neměli ani tohoto půldruhého funtu.

O naše zaopatření staral se Jiří. Chodil pro chléb i pro jídlo. On 
také dělíval zbytky jídla nasbírané v táboře přicházejícím dětem.

28 Posledně uveřejněn P. A. Lavrorem v Materiály. . . Leningrad 1930, jako 
přídavek k k.

30 Josef Jirásek, Rusko a my, Praha 1929, str, 121.
31 N. P. Barsukov, Žizň i trudy M. P. Pogodina, Petrohrad 1894. sv. IX., 

str. 262; též Jirásek 1. c., str, 154.

108

Děvče s ledem.

vanské písmo a zavedl obřad latinský1'. Je  sice původu mnohem 
pozdějšího, než jak obvykle se soudí, ale jeho znalost se tak rozší
řila, že údaje tohoto chronografu staly se směrodatnými nejen v ná
zorech Rusů, ale i v názorech velké většiny historiků a slavistů zá
padních. První jej uveřejnil ruský učenec Pogodin29 roku 1825 při 
překladu spisu Dobrovského „Cyrill und Method, der Slawen Apo- 
stel".

Pogodin sám však proti úctě svátého Vojtěcha nebyl. Na své ces
tě na západ roku 1839 navštívil Prahu a mimo jiné uctil i ostatky 
svátého Vojtěcha'10 na Hradě pražském. Zajímavou zprávu zazna
menává životopisec Pogodinův Barsukov k roku 1848. Tehdy totiž 
Pogodin s velikým zájmem sledoval bouřlivé událostí v Praze a po
dával o nich v dopisech zprávy svým známým. V dopise prof. S. P. 
Ševyrevovi píše: „Celou neděli byl jsem jen ve strachu o Prahu, 
avšak Bodjanskij mi řekl, že občané po třech dnech srážky zvítězili. 
Jaké to doby! Na oltáři sv. V o j t ě c h a  sloužil Stamatovič kyríl- 
skou mši a vzpomínal ruského Petra a srbského Dušana."31

Slovanská mše na oltáři sv. Vojtěcha v Praze v roce 1848 je jistě 
zajímavým projevem úcty pravoslaví k svátému Vojtěchu. Dnes se 
i na to zapomnělo a možno říci, že svátý Vojtěch u pravoslavné cír
kve, ba i u sjednocených slovanského obřadu, jest neznám. Je  ko
nečně i u katolíků latinského obřadu téměř úplně zapomenut jeho 
bývalý zájem o slovanskou liturgii a jeho zásluhy o staroslověnské 
písemnictví a o vzácné soužití mezí liturgií latinskou a slovanskou. 
Kéž důkladnější poznání velkolepé postavy našeho prvního bisku- 
pa-světce přispěje ke sblížení Západu ai Východu.



Měli jsme velikou aluminiovou nádobu (kastrol) desítilitrovou, která 
byla účastnicí už dvou naších pokusů o útěk a později sdílela s námi 
osud i na třetím pokusu. Do této nádoby shromažďoval Jiří vše, co 
zůstalo od táborové polévky (t. zv. šči, to jest kyselé polévky se ze
lím) ze všech našich baráků. Tuto polévku vařili obyčejně ze shnilého 
zelí a sledových hlav. Nikdy jsem se však nedověděl, kam přišly ry
by zbavené hlav. Toliko několik táborových zajatců se odvážilo jisti 
onu polévku, a tak ji dostávaly děti. Ostatně mnozí ze zajatců odklá
dali i části svého přídělu chleba.

Nepamatuji se už, jak se to přihodilo. Zdá se mi, že dva nebo tři 
dni za sebou Jiří vůbec nevyšel ze svého oddělení finančního ředitel
ství (URČ) a já také nebyl venku. Naši sousedé podle svého zvyku 
vysypali své zbytky jídla do našeho kastrolu. Když jsem jednou vy
šel z URČ na procházku, třebas už byl večer, spatřil jsem, že můj 
kastrol leží pod naším skladištěm desek, že je přeplněn až po vrch, 
ale že veškeren jeho obsah se proměnil v kus opravdového ledu. Roz
hodl jsem se vžiti kastrol do kuchyně postaviti jej na sporák, abych 
vyhodil celou tu míšenínu ven, až led trochu roztaje, a dal pak do 
prázdného kastrolu svůj příděl kaše. Vzal jsem tedy nádobu a vyšel 
jsem z baráku. Byla už úplná noc. Ostrý ledový vítr kvílel na tele
grafickém vedení a do očí metal sníh. U baráku nebylo nikoho. Zá
stupy dětí, které za večera zde hledaly odpadky jídla, už se rozešly. 
Z nenadání vrhla se ke mně zpozad sněžné závěje neznámá, nejasná 
malá podoba a zachraptělým dětským hlasem zavolala: „Strýčku, 
strýčku, možná, že vám něco zůstalo od jídla, strýčku — dej!"

Bylo to děvče nějakých 11 roků; je jí očí zářily zpod chuchvalců 
vlasů hladovým leskem. Ozývajíc se automaticky, přirozeně bezvý
razně zakvílila: „Strýčku, dej!" — „To je zde pouze led." — „Je  to 
od polévky, strýčku?" — „Ano, od polévky." — „Nic, strýčku, jenom 
dej! Ihned ho, věř mi, dá-li Pán Bůh, roztavím. Dá se vydělat z ná
doby, jenom dej!"

V hlasu děvčete se chvěl nepokoj, touha a strach, aby neztratilo ty
to zbytky jídla. Napjatě jsem přemýšlel a stál jsem nerozhodnut. 
Děvče mí rychle vytrhlo kastrol z mých rukou. Potom rozhalilo svůj 
roztrhaný živůtek, pod nímž nebylo ničeho, jen holá, ostrá žebra tu 
trčela, přitisknulo kastrol na své nahé drobné tělo a dětsky ovinulo 
kolem sebe živůtek a posadilo se na sníh.

Byl jsem ve stavu takové otupělosti, že jsem si ani nepokoušel 
ujasniti, co to děvče bude dělat. Mojí hlavou projela jediná před
stava o dítěti, o mateřském pudu, který jakýmsi zázrakem žije ještě 
v tom zvadlém, slabém těle. Odešel jsem do baráku, abych si našel 
jinou nádobu pro svůj dnešní podíl kaše.

V životě každého člověka nadejdou doby velikého ponížení. Proží
val jsem takovou chvíli, když jsem, hledaje po deskách nějakou ná
dobu, pomyslel na to, že se to děvče chystá teplem svého vyhladově
lého těla roztaviti půl pudu těžkou hromadu zmrzlé, odhozené, pro 
dobytek vhodné, ale přece jen stravy. A že v této kostře nemůže býti 
tepla k roztavení ani pětiny toho ledového kusu.

109



Naraziv silně na nějakou příčku pod deskami, že jsem téměř o- 
hluchl tím úderem, hnusem a hrůzou, vyšel jsem z baráku. Děvče ješ
tě stále sedělo na onom místě, a je jí spodní čelist se třásla slabým a 
častým cukáním. „Strýčku, neber mně to“ — zakvílelo.

Uchopil jsem ho pojednou i s kastrolem a vtáhl do baráku. V hlavě 
se mne rojily pošetilé myšlenky. Vím jenom, že jsem něco hovořil, 
ale myslím, že i tyto řeči byly pošetilé. Děvče se hystericky vytrhlo 
z mých rukou a utíkalo přímo k východu z baráku. Vzal jsem ho a po
sadil na desku. Hrozně třesoucíma se rukama počal jsem hledati ve 
schránkách pod deskami. Našel jsem tam něčí zbytky jídla, polovici 
přídělu Jiřího a ještě něco. Děvče nečekalo, až mu to dám. Křečovitě 
uchvátilo nedojezený chléb a zahryzlo se do něho. Po jeho špinavé 
tváři kanuly slzy ještě nepominuvšího strachu.

Před tímto děvčetem jsem tu stál ubit, rozrušen, pln největšího 
hnusu k celému světu a také k sobě samému! J a k  jsm e mohli my do
spělí mužové Ruska — třicet milionů mužů — dopustiti, aby tak d a 
leko došly děti naší domoviny? My — ruští inteligenti — věděli jsme 
jistě, co byla veliká francouzská revoluce, mohli jsme si představiti, 
co bude také u nás taková revoluce . .  . Proč jsme se až do krajnosti 
nespikli? Proč jsme se všichni do jednoho nechopili pušky? Jeden 
velmi kratičký okamžik osvítil celý problém občanské války i revo
luce nemilosrdným jasem. Co statkáři? Co kapitalisté? Co profesoři? 
Statkáři jsou v Londýně, kapitalisté v Narkomtorgu (v národním ob
chodním výboře) a profesoři jsou v akademii. Bez vil a bez automo
bilů, ale přece žijí. A zde všichni ti bezejmenní hoši a dívky? Na ně, 
ano na ně jsme měli především mysleti, poněvadž oni jsou budouc
ností naší země. My jsme však na ně nemysleli. A na takových kos
trách tohoto m alého děvčete — a miliony je  takových koster — má 
se vybudovati socialistický ráj? Ne, nikoliv, i kdyby se podařilo na 
těch kostrách vybudovati ráj, nechci takového ráje!  Vzpomněl jsem 
si na fotografii Lenina v póze Krista obklíčeného dětmi: „Nechte ma
ličkých přijití ke mně!" Jaká to podlost, jaká licoměrná podlost!

Tak mnoho věcí jsem viděl na sovětském území, věcí mnohem více 
trpkých, než bylo děvče s kastrolem ledu. Ale to všechno se jaksi za
pomene. Onoho děvčete však nikdy nezapomenu. Ono se mně stalo 
výmluvným symbolem toho, co učinili z Ruska.

110

Římský dopis.
i.

Dóstojný pán redaktor!
Posielam Vám pár riadkov o Rusikume. Náš ústav, ruský katolicky 

seminář v Říme, vstúpil terajším šk. rokom do 9. roku svojho jestvo- 
vania. Terajší počet jeho alumnov je 23. Podlá národností semina- 
risti delia sa takto: 6 Rusov, 5 Slovákov, 3 Ukrajinci; po 2 sú z Ho
landska, Nemecka a Estonska a jedným sú zastúpení Poliací, Fran- 
cúzi a Talianci. Je  trochu žial', že iné slovanské národy, ako na pr.



Češi a Slovinei, nie sú dosial' v Rusikurae zastúpení. Viac však možno 
lutovať to, že Rusov je poměrně ešte málo. Zato možno s radostmi 
zaznamenat' ten fakt, že v tomto roku Rusikum dostal jednoho mla
dého kandidáta z Charbina. Tam je ruské gymnázium sv. Níkolaja 
(Míkuláša), ktoré vzniklo z počiatočného pensionátu pre ruské opuš
těné déti. Pomocou Sv. Stolice týmto deťom bolo zabezpečené nielen 
prvoškolské vzdelanie, ale aj středoškolské: pri pensionáte bolo 
otvorené gymnázium, ktoré postupné doplňovalo svoje triedy a v mi- 
nulom roku prvýkrat vypustilo zo svojich stěn maturantov. Gymná
zium je vedené pátrami mariancami, ktorí vedla vyučovanía nábo
ženstva starajú sa hlavně o duchovný život. Profesorský sbor je až 
na jednoho Japončana ruský. Gymnázium získalo si už nemalé sym
patie ruských kruhov, hlavně pre tú solidnú náboženskú a mravnú 
výchovu, ktorú dává svojim žiakom a ktorú ústavy YMC-y (sú aj 
v Charbine i technicky sú dobré zaopatřené) nevedia dať. Je  nádej, 
že za príkladom prvého kandidáta pójdú aj iní absolventi charbin- 
ského gymnázia sv. Míkuláša i že následovně v Rusíkume bude viac 
Rusov.

Možno taktiež zaznamenat' ako radostný zjav, že v Rusíkume učia 
sa 3 mniši východného obřadu z kláštora P. Marie v Uňove (pri Evo- 
ve). Tento kláštor žije podlá právej východnej řehole Sv. Teodora  
Studita (s určitou adaptáciou k nasej době). Za nějakých 20 rokov 
svojho jestvovania tento kláštor a vóbec celé hnutie studitského 
mníšstva dosiahlo už značného rozkvetu i pre budúcu katoličku prá
čů na Východe bude mať akiste velký význam. Je  totiž známe, že na 
ruský l’ud mali vždy velký vliv nábožní mniši. Prebývanie troch stu- 
ditských mnichov v Rusíkume prispeje zároveň k váčšiemu sblíženiu 
a jednote medzí budúcím našim „bielym" (světským) a „čiernym" 
(mníšskym) duchovenstvom. A nielen to : tým, že v Rusíkume učí sa 
ruštině 5 školastikov vých. obřadu Spoločnosti Jež., nastáva už teraz 
medzi samým „čiernym" duchovenstvom — róznymi jeho formami 
— váčšie sblíženíe a vzájomné poznanie.

Ešte pár slov o príprave k budúcej apoštolskej práci: Ako po íné 
roky tak i aj v tomto roku naši semínaristí okrem všeobecných filozo- 
ficko-bohosloveckých predmetov majú v Gregoriánskej univerzitě 
ešte svoje východně kurzy: bohoslovecký, liturgický a kanonicky. 
Okrem toho príprave k budúcej prácí slúžia váčšie přednášky, ktoré 
každý týždeň sami seminaristi čítajú v „akademickom krúžku". Te
rny prednášok týkajú sa vážných stiánok kultúrno-náboženského ži
vota Ruska v minulosti a přítomnosti. Hla, niektoré z nich: Učenie 
Theofana Zatvorníka o hriechu, ruská ikona, staré ruské chrámy, 
názor G. Florovského na otázku sjednotenia kresťanov, N. A. Los- 
skij a jeho náuka o poznaní. . . Nakonec třeba ešte poznamenat 
o jednom predmete: staroslovanskom (a zároveň církevnoslovan- 
skom) jazyku. Prednáša nám o ňom V. I. Ivanov -— známy ruský 
básník a filolog. Čas od času urobí nám on přednášku aj na nejakú 
všeobecne kultúrnu tému. Tak na pr. malí sme už příležitost počuť 
jeho hlboko zaujímavé úsudky o ruskej kultúre, o symbolizme. Tieto

l t l



besedy, usporiadané pre nás zásluhou nášho neúnavného pátrá rek
tora Filipa de Régis S. J ., sú vedené v intímnom kruhu i prispievajú 
taktiež nemálo k poznaniu seminaristov s duchovným životom Rus
ka, k úctě a oceneniu toho, čo je u něho pozitívneho. Podobný cieí 
majú aj duchovno-asketické besedy pátrá Tyškieviča, ktorý už 
dlhšiu dobu objasňuje i podává to, čo je kladného — druhými síova- 
mi, katolického — u pravoslavných moralistov a asketov. Prosím Vás 
ponížené spomnúť si vo Vašich svátých modlitbách na náš ústav, 
hlavně však na mnohotrpiace Rusko.

II.

Smrť kňaza S. Verigina (ý 16. II. 1938).
Grupa ruských katolíkov v Říme po nedávnej smrtí umelca L. 

Brajlovského  (člena ruskéj Akademie) ztratila v posledněj době už 
druhého významného svojho člena: kňaza Sergeja Verigina. Jak  
Leonid Brajlovskij, tak aj posledný bol konvertitou. Vychovaný 
v pravoslavnom semináři, vysvátený v Penze 1889 roku, pokračoval 
v bohosloveckých štúdiách na moskovskej Duchovnej Akademii (Vy
soká bohoslov, škola), kde špeciálne študoval cirkevné dějiny a litur
giku. Právě tie malý mu neskór pomoct' najsf pravá, církev. Po štú
diách vykonával za nějaký čas pastiersky úřad v Rusku, potom v 
Mentone a Biaritze medzi ruskými svojimi rodákmi. No v zahraničí 
si ešte viac uvědomil to nenormálně položenie, ktoré mala v Rusku 
církev. Z dějin církvi vedel, že moc a iurisdikcia v církvi bola daná 
Kristom apoštolom  — i následovně nie je nějakou privilegíou danou 
svetskej moci. Z obřadu kňazských svačení videi taktiež, že tam niet 
vóbec zmienkv o sverení duchovnej moci, cirkevnej vlády světským 
osobám — a s  druhej strany bol svedkom toho, akú velkú moc (iuris- 
dikciu) mal car v ruskej církvi. To všetko ako aj otázka o primáte 
ap. Petra po niektorom vnútornom boji priviedlo nakonec o. Verigina 
k přestupu do katolíckej cirkvi.

Bylo to v 1907 roku v gréckom východnom kláštore Grottaferrata 
pri Říme. Po svojom sjednotení s katolickou cirkvou bol dlhú dobu 
rektorom ruského katol, chrámu (vých. obřadu) Sv. Vavrinca v Říme. 
Ked tento chrám pri nedávnej restaurácii Říma (částí pri Koloseu) 
bol rozbúraný a vznikal už ruský seminář s novým váčším chrámom 
na Eskvilíne, o. Verigin odišiel na pokoj, slúžiac aj na ďalej každý 
deň sv. omšu i riedko ukozujúc sa v ruských kruhoch so svojou vy- 
chudlou asketickou postavou i dlhými vlasmi. Keďže nebohý sluha 
Kristov poznal dobré cirkevné i mravné poměry v bývalom Rusku, 
stojí spomnúť, že medzi vážné příčiny neblahých pomerov v Rusku 
a revolúcie privadzoval hlavně cirkevné reformy Petra Veíkeho a 
radikálně idey Dostojevského. Postavu východného mnicha, ako ju 
zobrazil Dostojevský v starců Zosimovi, odsudzoval ako úplné ne- 
vernú i nezodpovedajúcu pravému nábožnému mnichovi Východu. 
Stojí taktiež spomnúť, že zosnulý sluha Kristov, ako dobrý znalec 
východného obřadu a starých mníšskych tradicii preukázal nejednu

112



Cesta z Brna (Bruno) do Prahy (Prague) v Nebrasce nebyla něja
kou silnicí v našem slova smyslu, nýbrž spíše polní cestou dobře vy
jetou, upravovanou časem primitivně, zvláště po deštích, vyrovná
vajícím „zvláčením". Když za sucha po ní jedete v dobrém autu a za 
jeho kolem sedí klidný a zkušený šofér, jako byl náš pražský ban
kéř, který pro nás přijel, můžete při rychlé jízdě přimhouříti oči, a 
střídavé sjíždění a stoupání po kopcovitě zvlněném terénu tohoto 
koutu ,,české" Nebrasky vzbudí ve vás dojem příjemného houpání 
a — nebýt přirozené zvědavosti a touhy po orientací v novém půso
bišti — ukolébala by vás ta jízda do sladkého snění o krajanské lás
ce k vlasti, jež přesadila sem, třebas ve skrovném měřítku, ta drahá 
jména hlavních měst Čech a Moravy.

Také v Praze si postavili naši krajané kostel, faru a školu na ná
vrší svahu, po němž od nádraží běží vzhůru hlavní ,,třída“ jejich 
městečka, řada různých obchodů (,,storů“), mezi nimiž nechybí ban
ka a lékárna (drug — store), opatřená nejrůznějším zbožím. Oporou 
takového městečka je ovšem bohaté okolí farmářské, které se tam 
sjíždí nejen do kostela, nýbrž i za svými zájmy hospodářského a 
denního života.

První večer u Rev. Bogara na pražské faře — před začátkem po
božností — byl ovšem naplněn vzpomínkami a dlouhým besedová
ním, jež — vážně i žertovně — dávalo nahlédnouti do místních i šir
ších krajanských poměrů.

Zatím se však dalo do silného deště, který za noc učinil polní cesty 
do Prahy nesjízdnými. Ráno (6. VI.) se to hned ukázalo v kostele, 
kam přispěchali jenom farníci z města a nejbližšího okolí — pěšky. 
Práce však bylo dost. S Rev. Bauerem jsme pilně zpovídali. Ale i 
slavnostní ritus, předepsaný pro adorační triduum, mohl býti do
držen, neboť na výpomoc přijeli už také náš P. Lev a Rev. Němec ze 
sousedního města Wahoo, rodilý Američan, ale dokonale ovládající 
rodnou češtinu. Bylo tedy o kazatelnu i zpovědnici pro triduum dob
ře postaráno.

K farnosti pražské patří též krajanská filiálka Cedar Hill, která 
měla býti zároveň účastna adorační pobožnosti. Když se vyjasnilo, 
vypravili jsme se tedy do Cedar Hill na zpovídání druhého dne od
poledne novým „osadním“ autem Rev. Bogara. Šest mil za městem 
nám však auto vypovědělo službu, takže jsme museli přesednout do

. 1 1 3

(K  úmrtí Rev. J o s e fa  Bauera z Touhy, Nebraska.)
(Pokračování.)

Fr. Jem elka .
Apoštolátní ubytovatel v Nebrasce.

dobrú službu načínajúcej sa viac systematickej práci pre Východný 
apoštolát. Preto tým skór zasluhuje si tuto piétnu spomienku i ú- 
primné: Věčnaja jemu pamjať! A. N.



staré fordky, přivolané z nejbližší farmy na pomoc. Osadníci cedar- 
hillští mne překvapili svojí zbožností a českým uvědomením. Nej- 
blížší krajanská rodina u filiálního kostelíčka, která sama s dětmi 
hospodařila na vzorně a moderně zařízené velké farmě, se nijak ne- 
rozpakovala konati obětavě všechnu službu v kostele: zaméstí jej, 
očistiti lavice, okna, upraviti oltář, přichystati vše potřebné k boho
službě; pokládali si to jak rodiče, tak i děti za čest. K sv. svátostem 
přistoupili cedar-hillšlí v plném počtu a svůj adorační den — pátek 
—  přes pilné práce polní — vyplnili tak, že si ze vzdálenějších farem 
vzali s sebou oběd do kostela a zůstali i přes poledne na pobožnosti, 
a když mladší odešli po své práci domů a na pole, zastoupili je před 
oltářem v adoraci stařičcí a stařenky, jimž přála i pěkná pohoda to
ho dne. V přestávkách své pobožnosti vycházeli z kostela na blízký 
idylický hřbitov, označený na bráně českým nápisem, a tam obnovo
vali svou lásku i k drahým zesnulým!

Těšil jsem se, že ještě v neděli (10. VI.) navštívím útulný kostelík 
cedar-hillský, ale deštivé počasí sobotní úmysl zmařilo. Zůstal jsem 
v Praze.

Po velké mši sv. byl jsem tu přítomen důležité osadní schůzi. 
Američtí katolíci sami si musejí stavětí kostely a katol. školy a sami 
se též musejí starati o jejich udržování. Při každém téměř kostele 
mají svou osadní síň (i když je to třeba jen v basementu - přísklepí - 
kostela), kde se scházejí k poradám o náboženských, školních i spol
kových záležitostech osadních. V Praze dosud postrádali osadní síně 
a proto' právě jednali na schůzi o koupi vhodného domu se sálem, 
jehož by používala i místní jednota katolického Sokola. Osadní po
rady se súčastnil proto také vrchní náčelník katolického Sokola Mr. 
Dvořák z Omahy a bankéř Hohl, rodák z německých Svitav. Tento 
věděl, že jsem přijel z jihu Spojených států, kde byla tehdy akutní 
otázka Ku Klux Klánů (tajné, fanatické organisace, bojující i zloči
nem proti přistěhovalcům), proto zavedl hned v soukromém rozho
voru řeč na Ku Klux Klány. Překvapil mne svým sympatickým vy
světlováním jejich vzniku: měli prý býti ochranou bělochů ve státech 
s většinou černošskou. A my jsme zatím na jihu slyšeli tolik hroz
ných a pravdivých dokladů kukluxklánské nenávisti k bělochům — 
zvláště proti katolickým kněžím!

Podle plánu našeho ubytovatele Rev. Bauera měl jsem se vrátiti 
k němu do Brna před jejich osadním patrociniem, před svátkem sv. 
Antonína (13. VI.). Krajanské katolické osady slaví totiž pravidelně 
chrámové patrociníum ipsa die, t. j. týž den, kdy připadne svátek 
sv. patrona farního kostela, i když je to všední den, a slaví je slavně 
jak po stránce duchovní, hojnou účastí na sv. svátostech, kázáním 
a slavnými bohoslužbami, k nimž se sjedou přátelé — kněží z celého 
sousedství, tak i zevnější oslavou, spojenou často s různými hlučný
mi („americkými'*) atrakcemi, výnosnými pro dobro osady. Opětov
ný déšť mně prodloužil o celý den můj pražský pobyt, že jsem si 
v klidu mohl připraviti slavnostní kázání pro Brno a přečisti českou 
literaturu, již ze staré vlasti dostával Rev. Bogar, Po dlouhé přestáv-

114



Apoštolátní delegáti P. Pospíšil a f  P. Ja š ek  se f  Rev. Bauerem
v Nebrasce

ce intensivní misijní práce přišla přece i tato chvilka duševního 
osvěžení!

Návrat do Brna zkombinoval mně Rev. Bogar tak, že jsem měl 
cestou poznati dalšího jejich přítele Rev. Mlejnka, tehdy faráře v 
Abie (čti Ejbi). Na nádraží do Nymburku objednal mně telefonicky 
krajanské auto, které mne dopraví do Abie k Rev. Mlejnkovi a odtud 
se už přímo dostanu vlakem do Brna. Tak jsem ovšem mohl bezsta
rostně putovati i v neznámém dosud kraji, když si mne dobří přátelé 
podávali z ruky do ruky, jako ten „přednosta'1 pražského nádraží 
míč, kterým hrál baseball před příjezdem vlaku s nějakým doprav
ním zřízencem. Vida nás přicházet, skočil do ,,officu“, dal mně u po
kladny ,,tickeť‘ (jízdenku) a hned zase vyběhl ven cvičit s kamará
dem nadhazování míče.

Americké dráhy jsou soukromým podnikem a obstarávají provoz 
prakticky, ale bez zbytečného personálu. Pražský staniční „před

115



nosta" byl i pokladníkem i výpravčím vlaku i přijímatelem pošly a 
zboží — a ještě mu zbylo času i na „baseball". Prosím však, abyste 
proto nepodceňovali pražského nádraží! Vyrovnalo se jistě každé 
naší venkovské stanicí s několikanásobným personálem. Ve vlaku 
mne zaráželo nějaké silné tabákové aroma, ačkoliv jsem neviděl ni
koho kouřiti. Brzo jsem objevil zdroje těch vůní — několik mužů 
žvýkalo silné porce tabáku a pak „odlévali" výtěžek svého žvýkání 
do pořádných — plivátek. A ten zrakový vjem byl dojímavější než 
čichový. Na štěstí netrvala jízda vlakem dlouho; na stanici nymbur
ské přesedl jsem do čekajícího už krajanského auta a na čerstvém 
vzduchu jsem za krátko se sebe setřásl ostrou tabákovou vzpomínku!

Krajanská osada Abie se pochlubila se strany našeho příjezdu 
nejprve výstavnou svatyní z tmavočervených pálenvch cihel, pod 
níž — pásem zeleného paloučku oddělená — zvala nás pohostinně 
dřevěná fara Rev. M lejnka. Ta zeleň trávníku mezí kostelem a farou 
tak mně zalichotila hned prvním dojmem, že jsem ji později za let
ního úpalu vždy velmi pilně zalévával, kdykoliv jsem byl hostem 
v Abie.

Rev. M lejnek byl jedním z nejdůvěrnějších ořátel Rev. Bauera , 
s nímž ho pojilo i stejné zanícení pro naši apoštolátní akci americ
kou. Rodem z moravského Slovácká vysloužil si Rev. Mlejnek ještě 
za Rakouska na vojně hodnost poručíka, ale další vojenské kariéře 
unikl odjezdem do Ameriky, kde dokonal studia bohoslovná. O to 
měl pak snadnější veřejné působení, že si už během theologického 
amerického studia osvojil dobrou znalost angličtiny, zůstávaje při 
tom kořeny své osobnosti hluboce tkviti v rodné moravské půdě. Pro 
svoji demokratickou otevřenost, jak jsem později poznal, měl Rev. 
Mlejnek autoritu v krajanských organisacích, na jejichž schůzích a 
manifestacích často řečníval a zasahoval do důležitých jednání. Mi
loval žert, vtip a upřímnost přátelskou, přilnul důvěrně k obětavému 
f  P. Jaškov i a dovedl správně a s úctou hodnotiti i apoštolskou práci 
života arcib. dra Stojana. To byla také asi nejpevnější páska, která 
ho spojila důvěrným přátelstvím s red. „Hlasu" drem H. Dostálem  
— a s  celou apoštolátní delegací. Z jedné chyby ho však ani pozdější 
život nevyléčil — v jeho kapse vždy dostávaly dolary — souchotě!

Když mne k večeru Rev. Mlejnek doprovázel na nádraží v Abie, 
už jsme si dobře rozuměli. Odjížděl jsem od něho se slibem, že se 
k němu vrátím koncem měsíce června na jejích osadní patrocinium, 
k svátku sv. Petra a Pavla! To všechno byly vhodné příležitosti, při 
kterých jsme mohli obeznamovatí naše americké krajany s význa
mem a účelem cyrilometodějského Apoštolátu a získá váti jejích 
členství. (Pokračování.)

116



Co zůstalo ješté katolíků z doby cara Dušana, to zvolna zničili 
Turci svými mocnými prostředky. Zabírali katolíkům nejenom koste
ly, ale i majetek. Diecése upadaly a mizely, ale Skoplje se stává ro
ku 1656, když se tam přestěhoval z Qchridy arcibiskup Bohdan 
Ondřej, arcibiskupstvím a metropolí; nástupce pak arcibiskupa Boh
dana dostává dokonce i titul srbského primasa. R. 1675 byla připo
jena k skopljanské díecési též arcidíecése ochridská. Než brzo potom 
Turci zničili katolickou osadu ve Skoplji a katolickou katedrálu sv. 
Veneranda přeměnili v mohamedánskou džamíji. Proto se museli 
skopljanští biskupové ze svého sídla vystěhovatí. S počátku se skrý
vali ve skopljanské Černé hoře, v Letnici. Tam byl asi při této pří
ležitosti přenesen ze skopljanské katedrály šťastně zachráněný, di- 
votvorný obraz Matky Boží. V Letnici se však arcibiskupové dlouho 
nezdrželi, nýbrž se brzo přestěhovali do Janjeva, kde zůstávali ka
tolíci ještě stále ve většině. V Jan jevu  sídlili skopljanští biskupové 
až do r. 1821, kdy se přestěhovali do Prizrenu. Tam se udrželo bis
kupské sídlo až do r. 1934, kdy se opět vrací do Skoplje.

V. Laramani.

Všechny vzpomenuté diecése v jižním Srbsku byly slovanské. 
I v mnohých chrámech se konala bohoslužba v staroslovanském jazy
ku a v římském obřadě a užívalo se slovanských evangelistářů a ri
tuálů (obřadních knih). Hornická města dostávala tyto knihy větši-

Děíi z okolí Letnice.

1 1 7

IV. Pod nadvládou tureckou

Z minulosti skopljanské diecése.
(A. T.J

(Dokončení.)



nou z Dubrovníka, který je také chránil před tureckým násilím svou 
znamenitou diplomacií.

Než pod tureckým násilím slovanský živel zvolna upadal, až zmi
zel. Mnozí katolíci byli pobiti, jiní se odstěhovali do severnějších 
krajů, jiní opět pro veliký nedostatek schopných kněží nábožensky 
hynuli anebo splynuli se svým okolím a jen malá část se udržela, 
především v Janjevu a v Letnici.

Do vyprázdněných krajů se počali znenáhla stěhovati Albánci

z chudých horských krajin. Všichni tito Albánci byli katolíci. Ale 
pravděpodobně byli velmi slabě poučeni o křesťanských nábožen
ských pravdách. Jenom tak si můžeme vysvětliti, že příliš brzo při
jali mnozí Albánci mohamedánskou víru. Někteří z nich to učinili 
proto, aby nabyli moci a majetku, druzí ze strachu o život. Tito po
slední neodpadlí většinou ihned a ve svém srdci od křesťanské víry, 
nýbrž přijali mohamedánství jen na venek, zatím co ve svých duších 
a ve svých příbytcích zůstávali katolíky. Ve dne chodili do džamije, 
v nocí do katolického kostela. V noci dávali křtít své děti, v noci uza
vírali manželství, v noci přicházel k nim tajně do domu kněz, aby 
připravil nemocného na smrt, ale pohřeb vykonal mohamedánský du
chovní (hodža). Tito tajní katolíci se nazývali Laramani ( =  pestří, 
falešní). Udrželi se ještě do dnešního dne, ale přece jejich počet

118



Vnitřek kostela Matky Boží v Letnici.

mizí, poněvadž se nepokládají za opravdové mohamedány a zvláště 
proto, že je nyní zakázáno, udělovati tajně katolický křest. Strach 
přešel těmto lidem tak hluboko do krve, že se ještě ani dnes neod
važují veřejně vyznávati katolickou víru.

O těchto tajných katolících jednal už biskupský sněm v Baru ro
ku 1703. Papež Benedikt XIV. vydal pak zvláštní instrukce o této 
otázce v r. 1754. Jednotlivci ovšem vystoupili veřejně jako katolíci, 
zatím co jiní zůstali tajnými katolíky až dodnes. Potomci oněch la- 
ramanú, kteří přetrpěvše největší muka začali veřejně vyznávati 
svou katolickou víru, jsou dnes usídleni ve farnosti Stubla. Albán
ské farnosti v Metochii utvořili oni katolíci, kteří vytrvali v katol. víře.

VI. Po osvobození. •

Království srbské uzavřelo r. 1914 se sv. Stolicí konkcrdát, v němž 
se ruší skopljanské arcibiskupství, poněvadž se zakládá nové arci
biskupství v Bělehradě. Skopljanská diecése dostává nové ohrani
čení, jak jsme o něm psali na počátku.

Po světové válce nastala pro skopljanskou diecési nová doba i no
vé povinnosti. Přicházejí do ní ze všech stran katolíci, ať jako úřed
níci nebo horníci nebo kolonisté. Duchovní správa jejich je velmi sti
žena jednak jejich roztroušeností, jednak malým počtem kněží. Kro
mě toho zůstala skopl janská diecése bez biskupa po tři léta, když 
odešel poslední skopljanský arcibiskup Lazar Mjedje do Skadaru. 
Teprve roku 1924 přichází dnešní biskup dr. Ivan František Gnido- 
vec, který roku 1934 volí ODět Skonlii za své sídlo.

1 1 9

Křesťanský Východ.
RUSKO

Moskevský proces s trockisty. Za
čátkem března konal se v Moskvě

proces s tak zvaným pravo-trockistic- 
kým blokem. Mezi obžalovanými byli: 
Bucharin, Rykov, Rakovský, Jagoda, 
Krestinskii a i i n í. celkem 21 osob.



18 z nich bylo popraveno a 3 odsou
zeni k dlouholetému žaláři. Tak zmi
zelo se světa několik posledních Le
ninových spolupracovníků, na nichž 
lpí odpovědnost za 30 milionů životů 
ruského lidu. Sotva je někdo litoval! 
Zakusili na sobě to, co připravili a 
provedli tolika jiným nevinným lidem. 
Obžalovaným se sice nekladlo za vi
nu, že by se byli súčastnili přímého 
vraždění ruského lidu, nýbrž to, že 
zrazovali sovětskou vládu. Přes fan- 
tastičnost mnohých obvinění vyšlo na
jevo mnoho nadmíru zajímavého a dů
ležitého. Proces vlastně úředně po
tvrdil zoufalý stav SSSR a sovětské 
vlády. Všude prý jsou jen zrádci, zá- 
škodníci, špehouni cizích států a pod. 
a užaslý svět se ptá, když zrádci a 
německými agenty byli nejvyšší čini
telé SSSR v č e r e j š í h o  dne, kdo 
ručí za dnešek! Je  těžko pochopitel
né, proč bylo oznámeno celému svě
tu, že všechno v SSSR je v tak zou
falém stavu! Útěcha, že popravou 
zrádců a špehounů nastane náprava 
a očista, působí málo přesvědčivě. 
Snad si vynutily takové veřejné při
znání vnitřně-politické poměry v 
SSSR, kterým nebylo možno odolati 
bez ohledu na to, co řekne cizina.

V ruském zahraničním tisku se vy
slovuje mínění, že proces chtěl schvál
ně vyprovokovati útok na SSSR!

Stalinův dcpis o světové revoluci. 
Velikou sensaci způsobil dopis Stali
nův, zaslaný komsomolci Ivanovu, u- 
veřejněný 14. února v Pravdě, v Kom- 
somolské pravdě a Rudé hvězdě, a 
druhý den otištěný všemi ostatními 
moskevskými časopisy. V dopise tom
to Stalin potvrdil, že jeho cílem zů
stává s v ě t o v á  r e v o l u c e ,  a jeli
kož se právě skončila v SSSR vý
stavba socialismu, je nyní světová re
voluce na řadě. Bez ní je další vývoj 
sovětského státu nemožný, protože 
prý k a p i t a l i s t i c k é  státy ne
ustále usilují o zničení sovětského re
žimu. Všechny cizozemské listy Stali
nův dopis hned živě komentovaly, po
něvadž se předtím snažila sovětská 
propaganda rozšiřovati mínění, jako 
by byl Stalin odmítl rozněcování myš
lenky. světové revoluce už definitivně. 
Pro mnohé lehkověrné byl tedy Sta
linův projev opravdu překvapením.

Přiznání v procesu. Podle výpovědi 
obžalovaného soudruha Ivanova zavi
nil n e d o s t a t e k  š k o l n í c h  s e 

š i t u  {o kterém jsme psali v Apošto- 
látě) sám obžalovaný soudruh, jemuž 
byl tento obor výroby podřízen; 
schválně to tak zařídit. (Pravda 4. 
března.)

Neúrodu v SSSR přivodil komisař 
Griňko, který se k tomu také přiznal.

V Bělorusku bylo r. 1936 zúmyslně 
obžalovanými zničeno 36.000 koní, ve 
východní Sibiři 25.000 koní.

Soudruzi Kujbyšev, Ordžonikidze, 
Gorkij, Menžinskij nezemřeli přiroze
nou smrtí, nýbrž byli prý obžalovaný
mi zavražděni — otráveni.

Jako nepřátelé lidu prý zničili ob
žalovaní opevnění západních hranic 
SSSR, sabotovali stavbu důležitých 
silnic, pobouřili proti sovětské vládě 
lid a pod.

To je jen malý zlomek výpovědí 
obžalovaných, jež soud uznal za pro
kázané. Nepochopitelným zůstane, 
proč se to všechno konstatovalo soud
ně, před očima světa!

Jak se provádí sabotáž v SSSR? 
Vedoucí bolševické kruhy se často 
snaží vysvětliti různé nedostatky v 
hospodářském životě Ruska jako ná
sledek sabotáže, kterou provádějí jed
notlivci, spojení s cizozemskou vý
zvědnou službou. Polský žurnalista R. 
Varga popsal v časopise Polska zbroj
ná „Tisíc a jeden způsob záškodnic- 
tví a sabotáže v SSSR", jak se vškut- 
ku provádí. Uvádíme zde několik pří
kladů:

Trockista a hákový kříž na škol
ních sešitech. Před námi leží školní 
sešit. Na obalu je vyobrazen Lenin, a- 
le je nakreslen tak, že z různých čá
rek lze snadno sestaviti slovo troc- 
kist, zato stín vedle Leninova pravé
ho ucha má podobu hákového kříže. 
Takové sešity jdou z ruky do ruky a 
každý se s utajenou radostí směje to
mu, jak se to pěkně podařilo.

Krabička zápalek má obvyklý nad
pis — SSSR, ale všechna písmena 
jsou tak umístěna, že při pohledu se 
strany připomínají svatozář, která 
zdobívá hlavy světců na ikonách. Za
se si všichni uvědomují, že tu jde o 
zlomyslný vtip na sovětskou protiná
boženskou propagandu.

Na jiné krabičce, když odstraníte 
vrchní vrstvu papíru, najdete obrázek, 
znázorňující, jak dopadá hůl na hlavu 
sovětského „presidenta", soudruha 
Kalinina. Sovětští občané tyto kra
bičky už znají a rádi je kupují.

120



Báseň o Stalinovi. V jedné z krás
ných knih, vydaných na oslavu 201e- 
tého trvání SSSR, je možno čisti dlou
hou báseň, věnovanou Stalinovi, Vy
jadřuje nesmírné nadšení básníkovo 
nad dílem Stalinovým, Opravdovost 
těchto citů však poznáte, když po
zorně přečtete první písmena básně. 
Z určité části těchto písmen brzo si 
sestavíte akrostych: Smrt Stalinovi — 
vrahu celého Ruska!

Sazečské chyby, které přidáním ne
bo vynecháním některých písmen ú- 
plné mění smysl článků a projevů i 
vynikajících sovětských předáků, jsou 
všedním zjevem. Každá taková chy
ba (nebo utajený akrostych), jako vů
bec každý nahodilý či zlomyslný žert 
se rozletí jako blesk po SSSR, Ta
kových falešných zpráv i prostých 
klepů, v nichž si sovětský občan vy
bije svou nenávist vůči režimu, je na 
tisíce.

To jsou ovšem více méně neškodné 
projevy nepřátelství. Jak se však pro
vádí opravdová sabotáž, o tom při
nesla sdostatek zpráv korespondence 
z různých sovětských procesů. Ško
dí se tím nejen sovětskému režimu, 
ale i samým občanům. Nenávist však 
bývá, bohužel, často slepá.

Udavačství kvete. Dopisovatelé so
větských časopisů neopomenou nikdy 
zavděčiti se atheistům v redakci tím, 
že udávají věřící kněze. Tak Komso- 
molská pravda 1. března přinesla 
zprávu o knězi, který putoval Ruskem 
jako obchodník různými drobnostmi 
(ruský — korobějník). Podle udání 
dopisovatele pokřtil onen kněz v jed
né vesničce 18 dětí ve stáří od 1 do 
15 let, mezi nimi i dvě pionérky.

P O L S K O

Počet katolíků obřadu byzantsko- 
slcvanského v diecési pcdíaš ké uvádí 
úřední list (čís. 1. a 2.) celkem 1898 
duší v těchto devíti farnostech: Bubel 
Pawlów 143, Dokudów 388, Holá 451, 
Kodeň 65, Kostomloty 131, iPoloski 
165, Szóstka 85, Terespol 480. V die
cési podlašské vzniklo vlastně pová
lečné hnutí unijní ze živých vzpomínek 
na někdejší sjednocení s katolickou 
Církví, od níž byli carskou vládou ná
silně odloučeni. Vraceli se tedy a vra
cejí k dávné víře svých otců.

Komunista zavraždil katolického 
kněze. V obci Ljubaň, poblíže Pozna

ně v Polsku, zastřelil komunista No- 
wak v kostele místního katolického 
faráře P. Sztreicha. Když chtěl napa
denému knězi přispěchati ku pomoci 
kostelník, vrah jej též zastřelil. Z vě
řících přítomných v kostele byl ještě 
zraněn jeden chlapec. Dokonav své 
hrozné dílo, vrah vyběhl na kazatelnu 
a zvolal: „At žije komunismus!" V 
první chvíli byli věřící ohromeni, ale 
pak chytili vraha a chtěli ho na místě 
ztrestati. Přispěchavší strážníci jen s 
velikou námahou vyprostili vraha z ru
kou rozrušeného davu. Vrahem se stal 
nezaměstnaný komunista, 48 roků sta
rý, jménem Nowak. Do Ljubaně přijel 
několik dní před vražedným útokem, 
který vykonal jménem komunistické 
strany. Ljubaň je veliká dělnická obec, 
která velmi trpěla nezaměstnaností; 
komunisté toho využívali a rozvíjeli 
velikou agitační činnost. Zastřelený 
Sztreich byl však na stráži a organi- 
soval proti komunistické nevěře ná
boženské kroužky, které nabyly pře
vahy nad komunistickými buňkami. 
Odtud vznikla smrtelná zášť komunis
tů proti horlivému knězi. Vrah byl od
souzen k smrti.

J U G O S L Á V I E
Náš spolupracovník, P. Alois Turk, 

dosavadní kaplan ve Skopljí, byl usta
noven misijním knězem v B i t o l j i  a 
současně učitelem katol. náboženství 
na gymnasiích v Bitolji, Přílepu, Ochri- 
du, Tetovu, Kumanovu, Velesu, Kava- 
darju a na měšťanských školách v Ko- 
čanech a Debru. — Stačí jediný po
hled na mapu — abychom poznali a- 
poštolský úkol horlivého slovinského 
kněze v nejjižnějších krajích Jugoslá
vie.

Postavení katolíků po odstranění 
konkordátu z jugoslávské sněmovny 
se stalo hodně těžším, zvláště tam, kde 
žijí roztroušeni mezi jinověrci, jako na 
př. v jižním Srbsku. Sotvaže začne ka
tolický duchovní shromažďovati mlá
dež — budoucnost své farnosti k vý
chově — hnéd se tam staví za peníze 
Červeného kříže „ s o ko l s ký  dům". 
Ministerstvo osvěty vydržuje učitele 
zpěvu, který pravidelně dochází do 
sokolovny, aby tam bylo zlákáno co 
nejvíce mládeže — i katolické. Když 
se však tento pokus rozbil o uvědo- 
mělost katolické mládeže a horlivou 
pastoraci katolického duchovního, tak

121



že sokolovna zůstala prázdná — až na 
občasné celonoční taneční zábavy —: 
chystá se nový útok: Zamýšlejí tu po- 
staviti veliký „Dům kul t ur y" ,  kde 
bude velká dvorana, dokonalé jeviště 
a kino — svůdná lákadla i pro katol. 
mládež. Tak pod rouškou kultury se 
bojuje proti katolictví. Ale ještě i ji
nak.

Když před lety přišel katol, kněz na 
své působiště, nebylo tam vůbec žád
né pravoslavné cerkve ani duchovní
ho. Dnes jim obec za podpory moc
ných činitelů postavila nový chrám, 
jsou tu dnes dva faráři pravoslavní 
skvěle placení, děkan (bez maturity, 
ale s měsíčním příjmem na 4000 diná
rů) a placený katecheta (který nemá 
ještě ani složeny všechny zkoušky) a 
nový ještě má brzo přijití. Všechny 
veřejné podpůrné spolky mají ve vý- 
boře také pravoslavné duchovní, pro 
katolického kněze ovšem tam není 
místa. To je pak ovšem nerovný boj!

R U M U N S K O

Nová rumunská vláda, v jejímž čele 
je pravoslavný patriarcha Mí r o n ,  
velmi se o to přiéiňuje, aby navykla

široké vrstvy pravoslavného lidu pra
videlné návštěvě kostela. Všichni stát
ní úředníci mají nařízeno každou ne
dělí a svátek súčastnití se bohoslužeb. 
Stejné předpisy platí i pro školní mlá
dež, nad níž mají míti dozor učitelé. 
— Nebude-lí provázeti tyto zevnější 
předpisy také horlivá duchovní pasto
race, která vychová věřící k uvědo
mělému křesťanskému životu z vnitř
ního přesvědčení, nedocílí se pouhý
mi státními předpisy opravdové nábo
ženské obrody lidu.

B U L H A R S K O

Východní větev sester karmelitek.
Přede dvěma roky byl založen v Sofii 
v Bulharsku první klášter bosých kar
melitek východního obřadu. Jsou v 
něm dnes čtyři sestry zakladatelky, 
jedna sestra s dočasnými sliby a tři 
novícky rozené Bulharky, které z pra
voslaví přešly na katolickou víru. Kar
melitky latinského obřadu nezpívají 
své hodinky, nýbrž se je toliko modlí 
ve společném choru. Nová východní 
větev bulharských karmelitek přijala 
však s východním obřadem také i vý
chodní zpěv liturgický.

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

Den křesťanského Východu na CM 
bohoslovecké fakultě. V neděli 20. ú- 
nora (v oktávě úmrtního dne sv. Cy
rila) pořádala Cyrilometodějská boh. 
fakulta spolu s arcibiskupským kněž
ským seminářem u n i j n í  den.  Byl 
to už t ř e t í  den křesťanského Vý
chodu, který byl v letošním školním 
roce slaven. První dva unijní dny ko
naly se v arcibiskupském kněžském 
semináři 14. a 28. listopadu. iPrvní u- 
spořádán na oslavu sv. Josafata Kun- 
ceviče, druhý spojen « významným vý
chodním mariánským jubileem (900. 
výročí založení památného mariánské
ho chrámu nad „Zolotymi vorotamí" 
v Kijevě r. 1037). Třetí unijní den byl 
přidružen k úmrtnímu dni sv. Cyrila. 
Po ranních unionistických pobožnos
tech v obou seminárních kaplích shro
máždila se veškerá akademická obec 
cyrilometodějské vysoké školy v čele

s profesorským sborem a představen
stvem o půl 11. hodině v chrámě sv. 
Míchala, kde sloužil slavnou bohosluž
bu byzantsko-slovanského obřadu O. 
Kazimír B o j s ák  O. S. Fr. za příslu- 
hy řeckokatolických bohoslovců olo
mouckého semináře. Bohoslužbu sbo
rově doprovázel pěvecký sbor boho
slovecký. Po evangeliu měl liturgic
kou homilii proděkan CM fakulty pro
fesor dr. Fr. Č i n e k .  Osvětlil vzne
šený rituál mešní bohoslužby řeckého 
obřadu a zdůraznil, že tato bohosluž
ba, jež má totéž myšlenkové schéma, 
tentýž sled liturgických úkonů, téhož 
ducha modliteb, jako velebná oficiální 
bohoslužba západní, je nejdrahocen
nějším pokladem Východu z dob pů
vodní jednoty a nejposvátnějším pojít
kem, které víže katolický Západ s od
loučeným Východem, Nato rozvedl 
hlavní myšlenku kněžského evangelia 
o návratu ztraceného syna do otcov
ského domu. Po mešní bohoslužbě, jíž

122



súčastnilo se velmi hojně věřících, po
modlili se bohoslovci společně na ú- 
mysl unionistický Otčenáš latinsky, 
řecký a staroslovansky. Odpoledne o 
půl 17. hod, konala se v aule CM bo
hoslovecké fakulty u n i j n í  a k a d e 
mi e  za účasti zástupců duchovenstva 
v čele s J. Ex. světícím biskupem Sta- 
vělem, generálním vikářem prelátem 
drem Martinů a kapitulním děkanem 
přel. drem Kachníkem. Po úvodním 
sborovém zpěvu z liturgie sv. Jana 
Zlatoústého měl -slavnostní proslov dě
kan CM fakulty msgr. dr. B. V a š e  k. 
Vyzvedl aktuálnost unionistické kato
lické akce a obsáhle osvětlil soudo
bou duchovní situaci, která ukládá 
unijní práci zvýšené oběti, ale zároveň 
slibuje požehnanou žeň. Pak recitoval 
bohoslovec Lyčka Pochvalu sv. Cyrilu 
od bisk. Klimenta. Po dalších zpěvních 
vložkách z vých. liturgie přednášel ně
mecký bohoslovec Friedl na téma: Die 
Bedeutung der unionistischen Idee fůr 
die deutschen Katholíken (Význam 
unijní idee pro něm. katolíky) a řec- 
kokatol. bohoslovec Mirossay: Znače- 
nie unii v kulturnoj i religiosnoj žíz
ni Podkarpatskoj Rusi. Akademie za
končena velebným řeckým hymnem 
Polychronion.

Č E C H Y

Čeští bohoslovci v Litoměřicích za
ložili v neděli, dne 13. března t. r. ve 
svém semináři o d b o r  A p o š t o l á 
tu sv.  C y r i l a  a M e t o d ě j e .  Po
zvali si na -svou dobře připravenou 
slavnost ústředního tajemníka ACM, 
kanovníka msgra Fr. J e m e l k u  z O- 
k mouce, který nejprve v neděli ráno 
po společné mši sv. o 8. hod. měl v se
minárním kostele p ro  v š e c h n y  b o 
h o s l o v  c e i přítomné věřící český a 
německý proslov o významu a úkolech 
ACM pro unijní snahy Církve. Bylo 
třeba ukázat, že tu jde o veliké, spo
lečné zájmy obecné Církve, jež nesmějí 
býti lhostejný žádnému opravdovému 
katolíkovi. Na odpoledne připravili 
čeští bohoslovci v seminární aule p ě k 
n o u  a k a d e m i i ,  jíž poctili svou ná
vštěvou vedle seminárních představe
ných také čeští kanovnici litoměřičtí s 
p. generálním vikářem prelátem Š e 1- 
b i c k ý m v čele a četní kolegové-ně- 
mečtí bohoslovci. Po úvodním chorálu 
,,Svatý Václave'" přivítal přítomné ini
ciátor celé apoštolátní akce boho.s!o-

vec V. ročníku Václav L o c h m a n  a 
naznačil význam a účel zakládaného 
odboru ACM. Skromný, ale zdatný pě
vecký -sbor českých bohoslovců před
nesl pak několik zpěvních čísel (žalm 
8. 0  Pane náš, staroslovanský Otče 
náš, bratrskou svéráznou píseň „Stari 
grade" a hymny, papežskou a státní). 
Po prvním sborovém zpěvu měl s 1 a v- 
n o s t n í  p ř e d n á š k u  o ACM ústř. 
tajemník msgre J e m e l k a ;  vylíčil v 
ní konkrétně, jak z hořčičného semene 
rostl v požehnané půdě velehradské 
mohutný strom cyrilometodějského A- 
poštolátu, zaléván modlitbami a pěstěn 
obětavou prací moravského nadšeného 
kněžstva, především f arcib. dra Ant, 
C. S t o j a n a, až dorostl významu svě
tového za pontifikátu nynějšího sv. 
Otce Pia XI., velikého horlítele o sv. 
jednotu Církve. Ani doby tak rozbou
řené, jako jsou právě přítomné dni, ne
zmenšují, ani neodsunují, nýbrž ještě 
zdůrazňují potřebu apoštolátní práce 
pro jednotu a mír v Církví Kristově. 
Velehradská devise: Čím blíže Kristu, 
tím blíže k jednotě Církve — volá po 
nových apoštolech. Kéž vzejdou z no
vého cyrilometodějského štípení v se
mináři a v diecési litoměřické!

Po slavnostní akademii konala se 
hned p r v n í  a p o š t o l á t n í  p o r a -  
d a nového odboru, na níž praktické 
pokyny pro úspěšnou práci budoucí 
podal též ústřední tajemník msgre J  e- 
m e l k a .  Čeští bohoslovci v Litoměři
cích, založivší odbor ACM, jsou sice 
jen skromnou menšinou v semináři, ale 
právě menšina bývá průbojná a ener
gická, a tak mohou ve zbožném bratr
stvu ACM za laskavé přízně a podpory 
svých představených připravovatí no
vé duchovní jaro náboženského obro
zení svého lidu v nejsevernějsí oblasti 
naší republiky jako hodní pokračova
telé Apoštolátu cyrilometodějského. 
Gospodi, pomiluj!

S L OVE NS KO

Na lékařské fakultě Komenského u- 
niversíty v Bratislavě se habilitoval 
dne 19. března t. r. bývalý akademik 
katol. internátu Svoradova, MUDr. 
F r a n t i š e k  Šubí k,  známý širší slo
venské veřejností pod básnickým pseu
donymem An d r e j  Ž ar no v. Jeho bá
snické sbírky mu zajišťují čestné místo 
ve slovenské literatuře a také polská 
literární akademie poctila ho už stří

123



brným věncem uznáni. Ale přes tuto 
svou činnost básnickou nezapomínal 
dr. Šubík ani na vědeckou práci, která 
mu nyní otevřela cestu k universitní 
katedře. Je  to svědectvím jeho píle, 
nadání a nezlomné energie, ale také 
ctí akademické obce svoradovské, kde 
nový docent kladl základy své vědec
ké kariéry. Vivant sequentes!

Činnost salesiánů, kteří se věnují 
hlavně záchraně mládeže po příkladu 
svého zakladatele sv. Don Bosko, za
kotvila dosud na Slovensku jen v die- 
cési t r n a v s k é ,  a to v Bratislavě, ve 
Sv. Benediku (v poříčí Hronu), v Šaš- 
tíně a v Trnavě. Nyní se chystají také 
v diecési n i t r a n s k é ,  v Ž i l i n ě ,  
zbudovat velký dům s kaplí, kde chtějí 
soustředit a vychovávat slovenskou 
mládež, především tu nejopuštěnějši. 
K dílu svému ovšem i v Žilině, jako 
všude jinde, přistupují salesiáni v dů
věře v pomoc Boží a podporu dobrých 
■lidí, kterým není lhostejný osud dorůs
tajícího pokolení pro Církev i národ.

P O D K A R P A T S K Á  RUS

V Užhorodě zemřel dne 15, března 
t.r.prelát protojerej dr . Vasi l i j  H a d- 
žega,  dlouholetý profesor bohosloví, 
jeden z nejvýznačnějších kulturních a 
vědeckých pracovníků řeckokatolic
kých na Podkarpatské iRusi. Pocházel 
z Rus. Poljany v župě marmarošské 
(nar. 1864); po studiích v Užhoro
dě a v Levoči vstoupil do kněžského 
semináře užhorodského a pak odešel 
na vyšší studia theologická do Buda
peště a Vídně, kde nabyl hodnosti 
doktora theologie. Po svém vysvěcení 
na kněze (1887) kaplanoval nějaký čas 
v. Marm,  S i h o t ě  a v No v é m- Mě s -  
t ě pod Šatrom, až byl r. 1892 povolán 
za biskupského sekretáře do Užhoro-

du. R. 1897 se stal profesorem dogma
tiky a filosofie a ředitelem konviktu 
(internátu kněžského sirotčince) a po
zději (1904) byl jmenován řádným pro
fesorem církevní historie a práva na 
bohosl. ústavě v Užhorodě. Od r 1914 
byl kanovníkem kapituly a stal se roku 
1930 jejím protojerejem. Kromě svých 
úředních funkcí v různých diecésních 
komisích věnoval f  prelát dr. Ha t í 
že g a mnoho pilné práce národnost
nímu, hospodářskému a kulturnímu 
podnikání svého národa, nezapomínaje 
při tom na horlivou činnost vědeckou a 
literární, Jeho péčí byl založen při 
spolku „ Pr os vě t a "  vědecký odbor a 
při něm začal vycházeti literárně-vě- 
decký „Sborník", v němž uveřejňoval 
dr. Hadžega své práce historické. (Do- 
datki do istorije Rusinov i ruskich cer- 
kvej, Perva sproba istorije gr. kat. 
eparchije Mukačevskoje a Papska 
bulla o perenesenju osjedka gr. kat. 
episkopa iz Mukačeva do Užhorodu). 
Kromě toho přispíval četnými cennými 
historickými pracemi do listu „Pod
karpatská Rus" (jako na př.: O řeckých 
a ruských monastýrech pod Arpadov- 
ci, Sevljuš pod Arpádovci, Pečerská 
lavra Tichonská, O prvních počátcích 
národního školství na Podkarpatské 
Rusi, Dějiny katedrální kapituly mu- 
kačevské atd.), do basiliánského „Za- 
píski Čina sv. Vasilija Vel.", Literár- 
ně-vědeckého Sborníku tovar, jména 
Ševčenka ve Lvově a j. Dr. Hadžega 
byl muž veliké životní práce, kterou 
mu znemožnila teprve těžká a dlouhá 
choroba poslední — v 51. roce kněž
ství a v 75. roce věku. Jeho slavného 
pohřbu se súčastnili vedle obou řec
kokatolických biskupů zástupci církev
ních i světských úřadů s guvernérem 
Hrabarem v čele, přečetné spolky a 
zástupy věřícího lidu. Pochovali ho do 
krypty katedrálního chrámu!

státy byly tam domovem. Ve sporu, 
který koncem loňského roku povstal 
mezi oběma republikami, shodly se 
zástupcové obou států na prostřednic
tví sv. Stolice. A vskutku se také po
dařilo apoštolskému nuntiovi, arcibis
kupu Maurilio Silvanimu, jako zástup
ci sv. Stolice, urovnati spor vzájem
nou dohodou dne 31. ledna 1938. Pre
sidenti obou republik poděkovali pak 
jménem svého lidu sv. Otci za pokoj-

124

Ř í M

Mezinárodní autorita sv. Stolíce za
bránila nepřátelství dvou amerických 
republik na ostrově H a i t i  (v Západ
ní Indii). Mezj ostrovy antillskými za
ujímá Haiti podle velikosti druhé mís
to. Od roku 1843 byl ostrov Haiti po
liticky rozdělen mezi republiku San 
Domingo a Haiti. Občanské války i 
lehkomyslné konflikty s evropskými

Za hranicemi.



né a definitivní zlikvidování sporu zá
sluhou apoštolského nuntia, zdůrazňu
jíce, že sv. Stolice pomáhala k vítěz
ství n e j z d r a v ě j š í m  z á s a d á m  
m e z i n á r o d n í h o  p r á v a ,  „které 
by měly býti nezměnitelnou normou 
ve stycích mezi křesťanskými země
mi!" — Bohužel, veliké křesťanské ná
rody v Evropě ignorují mezinárodní 
m í r o v é  p o s l á n í  sv. Stolice — 
hledajíce jediné rozhodnutí — meče!

Ve veřejném sezení papežské kon- 
sístcře dne 17. března byly dokonány 
poslední přípravy k svatořečení tří 
nových světců katolické Církve, Sv. 
Otec sám se ujal slova po předepsa
ných formaliích a zdůraznil zvláště ú- 
těšnou myšlenku, že Boží Prozřetel
nost dává Církvi ochranu svátých 
vždy podle důležitých potřeb a ve 
chvílích velmi kritických. Tak i nyní 
připravované svatořečení tří nových 
světců odpovídá potřebám doby: On
dřeje B o b o l y ,  který bude ochrán
cem své vlasti, připomínaje jí hrdin
ství mučednické k ochraně katolické 
víry, Jana L e o n a r d i h o ,  zvěstují- 
cího nové milosti ve velkém díle mi
sijního apoštolátu a S a l v a t o r a  d a 
H o r t a, který bude prosit Boha o mi
lost pro svoji vlast španělskou, nyní 
tak hrozně zmučenou. Obdivuhodný 
příklad mučednictví Ondřeje B o b o -  
1 y, pravil sv. Otec, zazáří znova v je
ho vlasti i v krajích, kde je tak časo
vou a tak nutně potřebnou věrnost a 
statečnost v obraně víry a života křes
ťanského. Když pomyslíme, co se nyní 
děje na těch bezmezných prostran
stvích, život a dílo velikého mučední
ka vzbuzuje útěchu a naděje.

Slavnosti ve veřejné papežské kon- 
sistoři se súčastnili vedle 25 kuriál- 
ních kardinálů a funkcionářů konsis- 
torních též zástupcové řádů, jimž ná
leželi blahoslavenci uznaní za hodné 
pocty svatosti. T o v a r y š s t v o  J e 
ž í š o v o  delegovalo do papežské kon- 
sistoře své zástupce řádové, kteří se 
sjeli do Říma na generální kongregaci 
řádovou z provincií polské, českoslo
venské, jugoslávské, mexické, kolum
bijské, neapolské, sicilské, irské, fili
pínské, rumunské a z indických misií.

L O T Y Š S K O

Lotyšští katolíci zůstávali až do ne
dávných dob bez vlastní diecése, bez 
biskupa, ba i bez kněží své národ

nosti. Teprve r. 1917 za německé o- 
kupace ustanovil mohylevský metro
polita E. R o p p  kanovníka A. Spryn- 
gowicze, tehdejšího faráře v Liksně, 
generálním vikářem katolického Lo
tyšska, který přes nepřízeň poměrů 
mnoho vykonal pro organisaci lotyš
ského církevního života. R. 1918 zří
dila Apoštolská Stolice samostatnou 
diecési v Rize a po dvou letech byl 
v Agloně vysvěcen A. Spryngowicz 
na biskupa. Pod jeho vedením nastává 
všestranný rozvoj katolicismu v Lo
tyšsku. D u c h o v n í  s e m i n á ř  hned 
r. 1920 založený pro 60 alumnů od
choval už na 95 kněží, jsa později pod
porován biskupským g y m n a s i e m ,  
zbudovaným pro 300 chovanců v Aglo
ně. Kostely ve válce pobořené byly 
obnoveny a jejich počet doplněn 20 
novými svatyněmi, zřízeno nových 40 
far a 6 nových děkanství. Také po
čet katolíků vzrostl za posledních 20 
let následkem územních změn s 350 
na 480 tisíc. K náboženské práci při
bývají nové řehole mužské — mariáni 
a kapucíni — i ženské (3) a ducho
venstvo světské (180 kněží) se věnuje 
s velikým úsilím duchovní správě, na
cházejíc se strany státu plné poroz
umění. Když pa"k r. 1924 e s t o n š t í  
katolíci, kteří dosud patřili pod pra
vomoc diecése rižské, nabývají samo
statností jako apoštolská administra- 
tura, bylo dosavadní biskupství v R i- 
z e povýšeno na a r c i b i s k u p s t v í  
a r. 1937 se stává m e t r o p o l í ;  v 
L í p a v ě  totiž bylo utvořeno nové 
biskupství-, jehož správu prozatímně 
převzal arcibiskup rižský. N o v á  di 
e c é s e  l í p a v s k á  tvoří územní pás 
podél hranic polských a litevských až 
k moři Baltickému oddělená řekou 
Dvinou od rižské arcídíecése.

M A Ď A R S K O

V rámci letošního mezinárodního 
sjezdu eucharistického v Budapešti po
řádá též mezinárodní Svaz katolic
kých pedagogů kongres k a t o l i c k é 
ho u č i t e l s t v a .  Ve Svazu je dnes 
organisováno přes 60.000 katolických 
učitelů a učitelek z 35 různých zemí. 
Hlavní téma jejich budapešťských po
rad bude se zabývat bojem nevěrec- 
kých komunistů o duši dítěte a otáz
kou, co třeba proti tomu činiti se stra
ny katolických vychovatelů mládeže.

125



N Ě M E C K O

Přehodnocování všeho. Až bude 
kdysi psáti kulturní historik dějiny ny
nějšího Německa, zaznamená daleko
sáhlé přeměny z e v n ě j š í c h  poměrů 
III, Říše v každém ohledu. To nebude 
však nic překvapujícího! Vždyť světo
vé dějiny mají takových dokladů ra
dikálních změn sdostatek. Co však 
zůstane smutnou výsadou a charakte
ristikou dnešního režimu v Německu, 
je skutečnost, že s l o v a ,  o z n a č u 
j í c í  n e j  v z á c n ě j š í  s t a t k y  l i d 
ské,  p o z b y l a  t a m s v é h o  p r a 
v é h o  v ý z n a mu .  Čím je dnes v III, 
Říši slovo s v o b o d a  — aí csobní, či 
společenská, organisační, náboženská, 
národní, kulturní atd.!? Jakou zrůdou 
se stala německá v í r a  lomeného kří
že, jež se kryje jménem k ř e s ť a n 
s k ým,  A co je německé m l u v e n i  
o mí r u,  když s k u t k y  překvapují
cího násilí provádí současně suchou 
cestou armáda!? A p l e b i s c i t  — 
tajné hlasování lidu — pro zákon už 
napřed vydaný, přísahou celého stát
ního aparátu už předem zpečetěný — 
není to krvavá ironie předstírané svr
chovanosti vůle lidu!?

Ale na těchto bažinách falše a kla
mu vyrostl v Berlíně ještě jiný blíno
vý květ, který nese schlubné jméno’ 
„ K a t h o  1 i s c h e s  P r e s s e b ů r o  
D e o e t P a t r i a e "  (katolická tisko
vá kancelář: Bohu a vlasti). Jeho ,,ka
tolictví" poznáte podle ducha, jímž je 
vedeno, V jednom z posledních jeho 
projevů obviňuje tato katolická kan
celář katolické biskupy německé, že 
svými pastýřskými listy zavinili roz
trpčení vlády proti katolíkům. Jednali 
prý tito „političtí" biskupové jako oni 
ruští generálové, kteří na počátku 
světové války hnali celé kolony voj
ska do jisté smrti jen z osobních pres- 
týžných pohnutek!

A jako našeptávače těchto politic
kých biskupů označuje kancelář ,,Deo 
et Patriae" j e s u i t y ,  kteří prý jen 
provádějí své staré heslo: Ú č e 1 s v ě- 
t i p r o s t ř e d k y !  Autorem těchto 
hanebností má býti „ k a t o l i c k ý "  
farář z Mnichova! Je  tu dvojí mož
nost: Budto l ž i v ě  předstírá „Katho- 
lísches Pressebůro" své a svých spo
lupracovníků katolictví, tedy vědomě 
podvádí celou německou veřejnost, a- 
nebo skutečně shromáždila už tato 
kancelář z r á d c e  k a t o l i c t v í .

jímž opravdu účel posvětil prostředky, 
a tu je vskutku těžko rozhodnout, kte
rá hanebnost je větší!

RAKOUS KO
(nyní už bývalé.)

Než přišla potopa. Podle starého 
zvyku z dob napoleonských válek by
lo z rozkazu solnohradského a apoš
tolského administrátora tyrolského, ar
cibiskupa msgra W a i t z e  obnoveno 
slavnostní zasvěcení katolického T y- 
r o 1 s k a Božskému Srdcí Páně, jak se 
konávalo v nejtěžších chvílích vlasti. 
— Vídeňský kardinál dr. I n n i t z e r  
nařídil pro diecési v letošní době 
postní pravidelné adorační pobožnosti 
mírové a měsíční mši sv. v každé far
nosti za mír a svobodu Rakouska, — 
S p o l e č n ý  p o s t n í  p a s t ý ř s k ý  
l i s t  rakouských biskupů zdůraznil le
tos ochranu n e d ě l n í h o  a s v á 
t e č n í h o  k l i d u  a na základě kon- 
kordátu z roku 1934 ohlašoval důklad
nou úpravu dosavadních přestupků za 
spolučinnosti s vládou. Katolické Ra
kousko už nebude budovat nové řády 
podle Božích přikázání a podle směr
nic papežských encyklik — bude se 
míti co bránit zátopě rasového novo
pohanství!

A M E R I K A

Nové metody katolického Apoštolá
tu v Americe. „Můžete mně dávati 
otázky, jaké vám libo!" — Takové ná
pisy možno čisti na velkých transpa
rentech v různých městech Spojených 
států severoamerických. Před transpa
rentem stojí katolický kněz nebo i mo
derní laický apoštol. Kolem zástup 
nahodilých posluchačů, Slyšeti otázky 
a odpovědi — tak provádí na ulicích 
velkoměst novou metodou k a t o l i c 
k é  m i s i e  „Bratrstvo, vzdávající svě
dectví katolické pravdě" (Catholic 
Evidence Guild),

P o č á t e k  se s t a l  v m ě s t ě  
O k l a h o m ě ,  kde mezi 200.000 oby
vatel bylo sotva 2 proč. katolíků. A 
hned za první rok získaly tyto poulič
ní misie 800 jinověrců katolické Cír
kví. Dnes se rozšířila nová metoda a- 
poštolátu i do jiných měst amerických, 
Někteří katolíci dosud s ní nesouhlasí, 
pokládají takový apoštolát za jakési 
snižování Církve.

S t e p h e n  L e v e n ,  vicerektor a

126



merické koleje v Lovani, hájí však 
rovou metodu pouličních misií a píše: 
„Dnes nadešla doba, kdy je třeba jiti 
k nevěřícím, vyhledávati jich a stavětí 
jim před oči pravdy, které oni úpor
ně odmítají. Musíme konatí misie i v 
krajích civilisovaných, netoliko mezi 
divochy. Musíme se vrátiti k metodám 
prvních dob křesťanských, kdy šli a- 
poštolové na ulice a náměstí a kázali 
evangelium... Vezměme sobě za o- 
chránce takového hlasatele slova Bo
žího, jako byli sv. Antonín Paduánský, 
sv. Vincenc Ferrerský, sv. Vincenc z 
Pauly, kteří neváhali promlouvati k 
zástupům na ulicích a náměstích . . . 
Vyjděme vstříc těm ovcím bloudícím, 
které mají často v opovržení katolic
kou pravdu jen proto, že neměli příle
žitost ji poznati. („La predication en 
public aux Etats Unis.")

„Catholíc Revivals“, Katolické ožive
ní, obrození, nazývají se p o u l i č n í  
m i s i e v Americe. Konají se obyčejně 
takto. Nejdříve kněz nebo katolický 
laik zazpívá s přítomnými katolíky pí
seň k Duchu sv. na př. ,,Veni Crea 
tor“ (Přijď, Duchu Tvůrčí...). Po ní 
přednese krátké (ne delší než půlho
dinové) apologetické kázání, vyzve

přítomné k dotazům a hned na ně od
poví. Potom oznámí dobu a téma příš
tí promluvy a zakončí pouliční misii 
modlitbou „Otče náš' a poděkuje po
sluchačům: ,,Na shledanou! Požehnej 
Vás Pán Bůh!" Takové „Revivals" tr
vají 6 až 12 dní. První se proti nim 
ozvala „ Li g a  m l a d ý c h  k o mu -  
n i s t ů“, kteří v nich vidí největší pře
kážku propagandy komunismu!

Šíření katolického písemnictví mezi 
jinověrci v Americe se věnuje řada 
organisaci jako na př. „The Calvert 
Association', nebo „The Catholic Book 
Club" (klub katolické knihy); a jsou 
to zvláště katoličtí studenti, kteří po 
ulicích roznášejí letáky, informující o 
katolickém tisku a literatuře.

Proti pornografii bojuje „Legie sluš
ností" (Legion of Decency) za součin
nosti katolických akademiků tím, že 
organisují kampaně, bojkotující vše
chna nemravná vydavatelstva a filmy. 
V prvé polovici ledna, jak sděluje 
washingtonský dopisovatel „Osserva- 
tore Romano", složili katolíci v celých 
Spojených státech v kostelích slavný 
slib, že budou potírati všechny ne
mravné filmy a vydavatelské podniky. 
Katolická svépomoc!

Kostelní dlažby - chodníkové 
dlažby, šlechtěnou omítku 
,,Wízomiť‘
jakož i veškeré druhy zboží betonářského a 

cihlářského dodá v nejlepším provedení a v za

ručené jakosti

W / T  7 T  TT> cihelna a betonářský 
W  1  L t  U  D  závod Jana Wilczka

ve Slezské Ostravě.

127



POMNÍKY
sochy, 
oltáře, 
obklady 
mramorové

POLÁŠEK-URBAN
KAMENOPRŮMYSL P Ř E R O V  TEL. 325.

Průvodce p o s v á t n o u  l i t ur gi i  S v a t é h o  t ý d n e

DR. J A N  H E J Č L :

Od Květ né  neděle  do Bí lé s obot y
Mistrovský překlad liturgických textů, vzorná úprava 
tisková, vydání dvoubarevné na indickém papíru.

Cena 20 Kč brožovaná, 28 Kč vázaná v plátně.

Vydala a rozesílá

Matice cyrilometodějská v Olomouci,
Wilsonovo náměstí 16.

128


